
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

AIZKRAUKLES 

NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

par 2024. gadu 

APSTIPRINĀTS  
ar Aizkraukles novada domes  
2025. gada 19. jūnija lēmumu  

Nr. 2025/397 (protokols Nr.7., 58.p.)  
 



 
 

2 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 
 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA .............................................................................. 3 

AIZKRAUKLES NOVADA VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS ................................................. 4 

IEDZĪVOTĀJI ..................................................................................................................................... 6 

UZŅĒMĒJDARBĪBA ......................................................................................................................... 8 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDĪBA ........................................................................................ 16 

PAŠVALDĪBAS JURIDISKAIS STATUSS, ORGANIZĀCIJA UN FUNKCIJAS ..................... 20 

PAMATBUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS ......................................................... 36 

SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI ................................................................................ 38 

SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMI ............................................................................................ 38 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS DIVOS IEPRIEKŠĒJOS GADOS, EURO .............. 39 

KAPITĀLA VĒRTĪBA UN TĀ IZMAIŅAS .................................................................................... 40 

REVIDENTA ATZINUMS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU UN GADA 

PĀRSKATU ....................................................................................................................................... 41 

DOMES LĒMUMS PAR IEPRIEKŠĒJĀ SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU .......................... 41 

 

  



 
 

3 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

2024.gads ir bijis pārmaiņu, izaicinājumu un arī jaunu iespēju gads gan Latvijā, gan Aizkraukles 

novadā. Globālie notikumi – ģeopolitiskā spriedze, klimata pārmaiņu izaicinājumi un ekonomiskā 

nenoteiktība – turpināja ietekmēt mūsu ikdienu. Tomēr arī šajos mainīgajos apstākļos Aizkraukles 

novads ir saglabājis stabilitāti, attīstījies un veicinājis iedzīvotāju labklājību. 

Iepriekšējā gadā īpaši izjutām valsts drošības prioritāšu nozīmi. Sēlijas militārā poligona 

izveides process Aizkraukles un Jēkabpils novadu teritorijā ieguva jaunu intensitāti. Aizkraukles 

novada pašvaldība aktīvi iesaistījās, lai nodrošinātu atklātu dialogu ar iedzīvotājiem un aizsardzības 

nozares pārstāvjiem, aizstāvot vietējās kopienas intereses un vienlaikus veicinot reģiona drošību un 

attīstību. Šī sadarbība turpināsies arī turpmākajos gados. 

Pērn tika aktualizēti novada attīstības plānošanas dokumenti un piesaistīts ievērojams 

finansējums no Eiropas Savienības un citiem ārējiem fondiem. Šie līdzekļi ļāvuši uzsākt un turpināt 

vairākus nozīmīgus projektus – ceļu infrastruktūras, izglītības iestāžu, sporta un kultūras objektu 

uzlabošanu. Īpaša uzmanība tika pievērsta energoefektivitātes veicināšanai un vides ilgtspējai. Šajā 

kontekstā nozīmīga ir sadarbības uzsākšana ar Šveici, kā rezultātā Aizkrauklē tiks veikti vides 

sanācijas darbi, uzlabojot dzīves kvalitāti un apkārtējo vidi. 

Viena no 2024. gada prioritātēm bija sociālās palīdzības un atbalsta sistēmas stiprināšana. 

Pieaugot dzīves dārdzībai un energoresursu izmaksām, tika palielināts pašvaldības sniegtais atbalsts 

trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Paplašināts sociālo 

pakalpojumu klāsts un uzlabota to pieejamība visos novada pagastos un pilsētās. Lai stiprinātu 

iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti, tika pieņemts lēmums vairākos pagastos veidot vienotos klientu 

apkalpošanas centrus. 

Svarīgi soļi sperti arī izglītības un jaunatnes politikas attīstībā. Sākta skolu tīkla optimizācija, 

vienlaikus veicot ieguldījumus izglītības kvalitātes un vides uzlabošanā. Attīstītas telpas darbam ar 

jauniešiem, kā arī piešķirts papildu finansējums viņu iniciatīvu projektiem. Pašvaldība turpināja 

sniegt atbalstu interešu izglītības, sporta un kultūras aktivitātēm, veicinot aktīvu un daudzveidīgu 

sabiedrisko dzīvi. 

Liela vērība tika vērsta iedzīvotāju līdzdalībai un lēmumu pieņemšanai – uzsākta iedzīvotāju 

padomju izveide un nostiprināta sadarbība ar tām. Pašvaldības vadība tikās ar vietējām kopienām visā 

novadā, lai informētu par aktualitātēm un uzklausītu iedzīvotāju viedokļus. Tāpat tika turpināts darbs 

pie atklātas, caurspīdīgas un iedzīvotājiem saprotamas pārvaldības. 

 

Leons Līdums  

Aizkraukles novada pašvaldības priekšsēdētājs 

  



 
 

4 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

AIZKRAUKLES NOVADA VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS 

1. TERITORIJA  

Apvienotais Aizkraukles novads atrodas vietā, kur satiekas trīs Latvijas kultūrvēsturiskie 

apgabali – Vidzeme, Zemgale un Sēlija. Novada teritorija izvietojusies Viduslatvijas zemienē un 

Lejasdaugavas senlejā.  

Novads robežojas ar Bauskas, Ogres, Madonas un Jēkabpils novadu, kā arī ar Lietuvu. Novada 

centrs ir Aizkraukle (reģionālās nozīmes attīstības centrs).  

Aizkraukles novada pašvaldība nodrošina ar likumu pašvaldībai noteikto autonomo funkciju 

izpildi. Pagasta teritorijā savas kompetences ietvaros to dara pagasta pakalpojumu centri. Pašvaldības 

teritorijā ir četras pilsētas un 18 pagasti.  

Pašvaldībā, īstenojot administratīvo reformu, turpinās strukturālas reformas, un ar 2022. gada 

1. janvāri uzsāka darbu jaunizveidota Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija, Sociālais 

dienests, Pašvaldības policija, Bāriņtiesa, Izglītības un Kultūras pārvalde. Aizkraukles novada 

Administrācija 2024. gada 20. jūnijā ar nolikuma apstiprināšanu tika pārsaukta par Centrālo pārvaldi. 

Pašvaldībai ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi 65 pašvaldības iestādes, t.sk. 33 izglītības un 13 kultūras iestādes, kā arī divas aģentūras.  

 

Aizkraukles novada teritorija un iedzīvotāji 

Sākot ar 2022. gada 1. janvāri, Aizkraukles novada pašvaldībā darbojas 3 atsevišķi nodokļu 

maksātāji: 

• Aizkraukles novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000074812;  

• aģentūra “Kokneses sporta centrs”, reģistrācijas Nr.90009000575;  

• aģentūra “Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”, reģistrācijas Nr.90001689793.  

Aizkraukles novads saskaņā ar 2020. gada 10.jūnijā pieņemto Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumu ir izveidots, apvienojot sešus novadus – Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, 

Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu, kuros ir 18 pagasti.  
Aizkraukles novadu veidojošie pagasti un pilsētas (no 01.07.2021.). 

Aizkraukles novadu veidojošie pagasti un pilsētas (no 01.07.2021.). 

Novada kopējā platība ir 2273 km2, kas ir 3,5 % no visas Latvijas kopējās platības, iedzīvotāju 

skaits 2024. gada sākumā pēc Oficiālās statistikas portāla datiem bija 30 007. 

Apvienības 
Platība, 

km2 
Pilsēta Pagasti 

Aizkraukles 102 Aizkraukle Aizkraukles 

Jaunjelgavas 684 Jaunjelgava 
Seces, Staburaga, Sunākstes, Daudzeses, 

Sērenes, Jaunjelgavas 

Kokneses 361 Koknese Kokneses, Bebru, Iršu 

Neretas 645  Neretas, Pilskalnes, Zalves, Mazzalves 

Pļaviņu 376 Pļaviņas Aiviekstes, Klintaines, Vietalvas 

Skrīveru 105  Skrīveri 



 
 

5 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DABAS RESURSI 

1.1.  Zemes resursi  

Vairāk nekā pusi novada teritorijas aizņem meža zeme (57 % jeb 130 402 ha), savukārt 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme veido apmēram trešdaļu novada zemes resursu (29 % jeb 65 153 

ha). 4 % no kopējās novada platības atrodas zem ūdeņiem. Purvi aizņem 2 % teritorijas, krūmājs – 

arī 2%, savukārt zeme zem ēkām un pagalmiem sastāda apmēram 1 %. 

 

Zemes lietošanas veidi Aizkraukles novadā, ha (avots – VZD, 2021). 

 

Visvairāk meža zemes ir Jaunjelgavas un Neretas novados. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

līdzīgā platībā ir Jaunjelgavas (15 092 ha), Kokneses (13 296 ha) un Pļaviņu novados (11 269 ha). 
Zemes lietošanas veidi novadu griezumā, ha (avots – VZD, 2021). 

 

No lauksaimniecībā izmantojamās zemes lielāko daļu sastāda aramzeme (40 505 ha jeb 62 

%), mazāk ganības (14 923 ha jeb 23 %), pļavas (9 058 ha jeb 14 %) un augļu dārzi (667 ha jeb 1 %). 

1.2. Meži 

Aizkraukles novads ir bagāts ar mežiem, kas kopā veido 142 084 ha (Valsts meža dienests, 

2024). Visvairāk mežu ir valsts īpašumā – 83 471 ha jeb 60 %, privātie – 56 782 ha jeb 39 %, un 

65153

130402

3566

4284

9294 2967 4707 6643 Lauksaimniecībā
izmantojamā zeme

Mežs

Krūmājs

Purvs

Ūdens objektu zeme

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000
50000

Aizkraukles
novads

Jaunjelgavas
novads

Pļaviņu
novads

Kokneses
novads

Neretas
novads

Skrīveru
novads

lauksaimniecībā izmantojamā zeme mežs

krūmājs purvs

ūdens objektu zeme zeme zem ēkām un pagalmiem

zeme zem ceļiem pārējās zemes



 
 

6 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības īpašumā – 1832 ha jeb aptuveni 1 % mežu. Aizkraukles novada mežos dominē bērzi, 

priedes un egles. 

 

2.3. Ūdens resursi 

Ūdeņi ir nozīmīgs Aizkraukles novada resurss, kuru izmanto elektroenerģijas ražošanai, 

tūrismam un rekreācijai, zivsaimniecībai un citām vajadzībām. Aizkraukles novada teritorijas 

virszemes ūdens resursus veido upes, ezeri un mākslīgi veidotās ūdenstilpes – Pļaviņu 

hidroelektrostacijas (HES) ūdenskrātuve, appludināti karjeri un vairāki dīķi. Kopumā ūdens objektu 

zeme veido 4 % no novada teritorijas.  

 

Virszemes ūdeņi 

 Vislielākā un nozīmīgākā novada upe ir Daugava, kura šķērso novada un Latvijas teritoriju 

(upes kopējais garums – 1005 km, Latvijas teritorijā – 352 km, gada notece 24,45 km3). Daugavas 

ūdens pieder pie vāji mineralizētiem ūdeņiem. Daugavas ūdens ir nozīmīgs kā atjaunojamais 

enerģētiskais resurss, ko izmanto elektroenerģijas ražošanai – Aizkraukles novadā darbojas Pļaviņu 

HES. Pļaviņu HES ir nozīmīga loma Latvijas enerģētikā – tā jaudas ziņā ir lielākā hidroelektrostacija 

Baltijā un otra lielākā Eiropas Savienībā, un veido daļu no Daugavas HES kaskādes. Pļaviņu HES 

ūdenskrātuve ir lielākais mākslīgi uzpludinātais virszemes ūdensobjekts Latvijas teritorijā: tās kopējā 

platība ir 32,4 km2 un vidējais dziļums – 14,6 m. Daugavas upes un ūdenskrātuves ūdeņi izmantojami 

arī zivsaimniecībā un rekreācijā. Aizkraukles novadā Daugava kā artērija plūst caur bijušajiem 

Aizkraukles, Kokneses, Jaunjelgavas, Skrīveru un Pļaviņu novadiem, izņemot Neretas novadu. 

Daugavas upes ūdens labas kvalitātes nodrošināšanai un upes baseina apsaimniekošanai ir ļoti 

nozīmīga loma, jo jebkura saimnieciskā darbība upē atstāj ietekmi arī uz Latvijas galvaspilsētu, kurai 

Daugavas Rīgas HES ūdenskrātuve kalpo, kā dzeramā ūdens ņemšanas vieta. 

IEDZĪVOTĀJI 

Līdzīgi kā lielākajā daļā novadu iedzīvotāju skaits ik gadu samazinās. Saskaņā ar iedzīvotāju 

skaita prognozi 2030. gadam Aizkraukles novadā iedzīvotāju skaits varētu samazināties par 16,3%.1 

Vislielākais iedzīvotāju blīvums ir Aizkrauklē, bet vismazāk blīvi apdzīvotie ir teritorijas ziņā 

lielākās apvienības – Neretas un Jaunjelgavas.  

 
1 Avots: Oficiālās statistikas portāls https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/247-
iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas 

 2023 2024 

Aizkraukle 7253 7136 

Aizkraukles pagasts 993 989 

Jaunjelgavas apvienībā 5342 5222 

Jaunjelgava 1903 1850 

Kokneses apvienība 5212 5174 

Koknese 2603 2579 

Neretas apvienība 3231 3152 

Pļaviņu apvienība 4864 4829 

Pļaviņas 2994 2950 



 
 

7 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Iedzīvotāju skaits un dinamika apvienotajā Aizkraukles novadā2 

Iedzīvotāju skaita samazinājums ietekmē arī pašvaldības pieejamos finanšu resursus – lielāko 

pašvaldības ieņēmumu avotu – Iedzīvotāju ienākuma nodokli. Pašvaldībā ir tendence palielināties 

iedzīvotāju īpatsvaram vecumā virs darbspējas vecuma. 

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām uz 2025. gada 1. janvāri (PMLP statistika). 

 

Iedzīvotāju sadalījumā pa darbspējas vecuma grupām pēc PMLP datiem 2024. gadā 

Aizkraukles novadā vidēji 14 % iedzīvotāju bija līdz darbspējas vecumam (līdz 14 gadiem), 63 % 

darbspējas vecumā (15–64) un 23 % pēc darbspējas vecuma (no 65 gadiem). 

 
2 Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes publicētā statistika uz 01.07.2023. un 01.07.2024.  

Skrīveru pagasts 3434 3393 

Aizkraukles novads 30 329 29 895 

1113 742 266 777 374 326 606 382 504

5020 3306 1100 3221 1553 2068 3076 1897 2073

1944 1139 442 1101 606 724 1113 661 794

Līdz darbspējas vecumam (līdz 14) Darbspējas vecumā (15–64)

Pēc darbspējas vecuma (no 65)



 
 

8 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gadā Aizkraukles novadā ir veiktas 163 dzimšanas reģistrācijas, kas ir par 43 mazāk nekā 

gadu iepriekš. No tiem septiņi ieraksti ir bez ziņām par bērna tēvu, savukārt 83 ieraksti ir ar 

paternitātes atzīšanu. Pērn saņemti trīs iesniegumi par trīspusējo paternitāti, un veikts viens dzimšanas 

reģistra ieraksts ar paternitātes noteikšanu, pamatojoties uz tiesas spriedumu.  

Salīdzinot ar 2023. gadu, iepriekšējā gadā Aizkraukles novadā ir reģistrēts par trīs laulībām 

vairāk, sasniedzot 164 laulību skaitu gadā. No tām 21 reģistrēta baznīcā, trīs ar ārzemniekiem, 

savukārt 30 laulības reģistrētas ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām. Vienlaikus 2024. gadā šķirtas 86 

laulības. Pērn samazinājies miršanas reģistra skaits, sasniedzot 478 ierakstus (2023. gadā tie bija 527).  

Tā kā lielāko nodokļu ieņēmumu pozīciju pašvaldību budžetā veido iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, darbspējīgo iedzīvotāju skaita samazināšanās negatīvi ietekmē vietas attīstību, radot 

izaicinājumus ekonomiskās izaugsmes un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai. Salīdzinājumā ar 

2023. gadu, kad bezdarba līmenis bija 4,6 % (827 bezdarbnieki), 2024. gadā bezdarba līmenis 

nedaudz procentuāli paaugstinājās uz 4,7 %, bet bezdarbnieku skaits pat bija nedaudz zemāks nekā 

gadu iepriekš (825 bezdarbnieks). Avots: www.nva.gov.lv 

 

Vidējais darbinieku skaits pēc faktiskās darba vietas 

 

Aizkraukles 

pagasts, 

pilsēta 

Pļaviņu 

apvienība 

Kokneses 

apvienība 

Neretas 

apvienība 

Jaunjelgavas 

apvienība 

Skrīveru 

pagasts 
Kopā 

3697 1028 1539 566 1042 614 8486 

Vidējais darbinieku skaits pēc faktiskās darba vietas Aizkraukles novadā 2023. gadā (avots - Oficiālās 

statistikas portāls). 

UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Aizvadītajā gadā turpināja palielināties jauno uzņēmumu skaits, liecina “Lursoft IT” apkopotie 

dati. Tie rāda, ka 2024. gadā reģistrēti 9320 jauni uzņēmumi, kas ir par 6,25% vairāk nekā gadu 

iepriekš. 

Vienlaikus arī audzis likvidēto uzņēmumu skaits, tam gada laikā palielinoties par piektdaļu un 

sasniedzot 9432 likvidētus uzņēmumus. Lai arī likvidēto uzņēmumu pērn bijis vairāk nekā jauno, 

jāuzsver, ka tas bijis otrs zemākais likvidēto uzņēmumu skaits pēdējo desmit gadu periodā. Vēl mazāk 

likvidēto uzņēmumu bijis vien 2023. gadā. 

Aizkraukles novadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits 2024. gadā palielinājies, otro gadu pēc 

kārtas jauno uzņēmumu skaitam pārsniedzot likvidēto. “Lursoft IT” dati liecina, ka pērn novada 

teritorijā reģistrēti 92 jauni uzņēmumi, savukārt likvidēto bijis par diviem mazāk. Gadu iepriekš 

jaunreģistrēto skaita pārsvars bijis vēl lielāks, jo to bijis par 10 uzņēmumiem vairāk nekā likvidēto. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Aizkraukles novadā reģistrēti 927 jauni uzņēmumi, bet 

likvidēti 1209, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 2015. gada sākuma kopējais uzņēmumu skaits 

novada teritorijā faktiski samazinājies par 282.Vislielākais jauno uzņēmumu skaits Aizkraukles 

novadā aizvadītajā gadā reģistrēts aprīlī (14 uzņēmumi) un septembrī (10 uzņēmumi), savukārt 

zemākā aktivitāte reģistrēta novembrī, kad novadā reģistrēts tikai viens jauns uzņēmums. 

Kopējais jauno uzņēmumu pamatkapitāls 2024. gadā uz reģistrācijas brīdi sasniedza 94,45 

tūkst. EUR, savukārt līdz gada beigām tas bija palielināts līdz 97,30 tūkst. EUR. Pamatkapitāla ziņā 

lielākais jaunais uzņēmums Aizkraukles novadā 2024. gadā bijis februārī dibinātais ēdināšanas 

nozares uzņēmums SIA “Staburaga Ūbeļi”, kura pamatkapitālā Džūlija Šustere-Elksne un Germans 

Elksnis ieguldījuši 9 tūkst. EUR. 

 

http://www.nva.gov.lv/


 
 

9 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
  

 

Šobrīd Aizkraukles novadā reģistrēti 2139 uzņēmumi, no kuriem 52,17% ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību, 35,62% - zemnieku saimniecības, 6,22% - individuālie komersanti, 4,72% - 

individuālie uzņēmumi. Tāpat arī novada teritorijā reģistrētas trīspadsmit kooperatīvās sabiedrības, 

deviņas pilnsabiedrības, trīs akciju sabiedrības un pa vienai filiālei un komandītsabiedrībai. 

Analizējot datus pa novadā reģistrēto uzņēmumu darbības jomām, redzams, ka liela daļa uzņēmēju 

izvēlējušies savu darbību saistīt ar lauksaimniecību. Tāpat arī starp TOP 5 populārākajām 

uzņēmējdarbības jomām Aizkraukles novadā ierindojas mazumtirdzniecība, mežsaimniecība un 

mežizstrāde, sauszemes un cauruļvadu transports, kā arī specializētie būvdarbi. 

 

 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā: 

• augkopība un lopkopība; 

• mazumtirdzniecība; 

• mežsaimniecība un mežizstrāde; 

• sauszemes un cauruļvadu transports; 

• specializētie būvdarbi. 

 

No iepriekšminētajām nozarēm starp jomām ar lielāko apgrozījumu ierindojušās divas – 

mazumtirdzniecība, kā arī mežsaimniecība un mežizstrāde. Jāteic gan, ka absolūti lielāko daļu no 

Aizkraukles novadā reģistrēto mazumtirgotāju kopējā apgrozījuma nodrošinājis viens uzņēmums – 

AS “VIRŠI-A”. “Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka AS “VIRŠI-A” 2023. gadā apgrozīja 323,44 

milj. EUR, kas veido 92,81% no Aizkraukles novada mazumtirgotāju kopējā apgrozījuma. Starp 

nozarēm ar lielāko apgrozījumu novadā ierindojas arī koksnes un koka izstrādājumu ražošana, 

vairumtirdzniecība un elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana. 

 

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā pēc kopējā apgrozījuma 

2023.gadā: 

1. mazumtirdzniecība: 348,49 milj. EUR; 

2. koksnes un koka izstrādājumu ražošana: 277,38 milj. EUR; 

3. mežsaimniecība un mežizstrāde: 109,93 milj. EUR; 

4. vairumtirdzniecība: 65,63 milj. EUR; 

10
9

92

81

99

10
8

99

82 82 83 92

13
0 14

1

19
0

10
8

10
1 11

1

14
7

11
8

73

90

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika 

Aizkraukles novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



 
 

10 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana: 46,76 milj.  EUR. 

 

“Lursoft IT” izpētījis, ka no visiem Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem ārvalstu 

ieguldījumus pamatkapitālam piesaistījuši 57 komersanti. Ārvalstu investoru kopējais ieguldījums 

novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 25,5 milj. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu 

ieguldījuma pamatkapitālos starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 24. pozīcijā, blakus Jēkabpils 

un Tukuma novadiem. 

Ievērojamu daļu no kopējā ārvalstu ieguldījumu apjoma Aizkraukles novada uzņēmumu 

pamatkapitālos veido Dānijas investīcijas. “Lursoft IT” dati rāda, ka Dānijas ieguldījumu apjoms 

Aizkraukles novada uzņēmumu pamatkapitālos sasniedz 9,4 milj. EUR. Teju 8 milj. EUR ieguldījumi 

reģistrēti arī no Zviedrijas. Analizējot datus par ārvalstu ieguldījumiem, redzams, ka Aizkraukles 

novada uzņēmumu pamatkapitāliem piesaistīti ieguldījumi no 20 valstīm. 

 

Vidējā apgrozījuma dinamikai pozitīva tendence 

 

 

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2024. gadā: 

1. SIA “LATGRAN”: 221,64 milj. EUR; 

2. SIA “BILLERUD Latvia”: 85,98 milj. EUR; 

3. SIA “Liellopu izsoļu nams”: 30,92 milj. EUR; 

4. SIA “VIRŠI Renergy”: 28,87 milj. EUR; 

5. LPKS “Baltu Piens”: 11,81 milj. EUR. 

 

Vidējā peļņa lielāka 

 

793,32 1115,7 1028,29 627,28

31,08
35,09 36,53 39,07

0

10

20

30

40

50

0

200

400

600

800

1000

1200

2021 2022 2023 2024*

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu 

apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj. EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



 
 

11 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  
 

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2024. gadā: 

1. SIA “LATGRAN”: 30,94 milj. EUR; 

2. SIA “Kūdras enerģija”: 4,61 milj. EUR; 

3. 3SIA “Vecsiljāņi”: 3,68 milj. EUR; 

4. SIA “Salenieku Bloks”: 1,32 milj. EUR; 

5. SIA “BILLERUD Latvia”: 1,10 milj. EUR. 

 

Darbinieku skaits turpinājis sarukt 

 

  
 

 

 

Aizkraukles novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2024. gadā: 

1. AS “VIRŠI-A”: 838 darbinieki; 

2. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 390 darbinieki; 

3. SIA “KRAUSS”: 167 darbinieki; 

4. SIA “LATGRAN”: 146 darbinieki; 

5. SIA “Aizkraukles klīnika”: 142 darbinieki. 

 

Samaksāto nodokļu apjoms turpinājis palielināties 

 

51,3 83,52 4,7 51,5673

817

111
182

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2021 2022 2023 2024*

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas 

dinamika

Kopējā peļņa, milj. EUR Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, EUR

5317

5491
5460

5409

5200

5300

5400

5500

5600

2021 2022 2023 2024

Kopējais nodarbināto skaits Aizkraukles 

novadā reģistrētajos uzņēmumos



 
 

12 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  
 

 

Aizkraukles novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2024. gada samaksātās kopējās 

nodokļu summas valsts kopbudžetā: 

1. AS “VIRŠI-A”: 101,16 milj. EUR; 

2. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 2,92 milj. EUR; 

3. SIA “Pakavs”: 2,37 milj. EUR; 

4. SIA “KŪDRAS ENERĢIJA”: 1,64 milj. EUR; 

5. SIA “Aizkraukles klīnika”: 1,59 milj. EUR. 

 

* Dati par Aizkraukles novada uzņēmumiem aprēķināti uz 16.06.2025. 

**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem un darbinieku skaitu 

– Valsts ieņēmumu dienests. 

 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 

Aizkraukles novada pašvaldībā ir divi uzņēmējdarbības atbalsta un komunikācijas speciālisti, 

kas nodrošina informācijas pieejamību un konsultatīvu atbalstu personām, kuras ir uzsākušas vai 

vēlas uzsākt uzņēmējdarbību, veicinot ilgtspējīgas un kvalitatīvas biznesa vides attīstību un 

sadarbību. 

2024. gadā tika īstenoti dažāda veida pasākumi un aktivitātes uzņēmējiem un uzņēmējdarbības 

attīstībai, izveidotas un nostiprinātas sadarbības ar VARAM, ZPR, ZPR Zemgales uzņēmējdarbības 

centru, LTRK Zemgales nodaļu, LIAA, Aizkraukles rajona partnerību, RTU Rīgas Biznesa skolu, 

Finanšu institūciju ALTUM, LLKC Aizkraukles nodaļu, kā arī mācību centru “BUTS”. Kopā ar 

sadarbības partneriem notika informācijas apmaiņa par projektiem, uzņēmējdarbības pasākumiem un 

aktivitātēm uzņēmējdarbības attīstībai un pilnveidei. 

2024. gadā kopumā notika astoņas tikšanās ar uzņēmējiem, kurās bija iespēja uzzināt 

informāciju par finanšu institūcijas ALTUM un LIAA piedāvātajām atbalsta programmām, 

aktualitātēm un iespējām digitalizācijas jomā un par intelektuālā īpašuma aizsardzības jautājumiem. 

Tāpat uzņemēji tika informēti par LEADER projektiem jaunajā plānošanas periodā, pensiju sistēmu 

un otro pensiju līmeni, kā arī uzkrājumu veidošanu. Rīgas Biznesa skolas pārstāvji uzņēmējiem 

sniedza informāciju par ES finansētajiem LIFT kursiem, savukārt tūrisma speciālisti dalījās ar 

aktualitātēm tūrismā. Tikšanās reizēs tika uzklausīti pieredzes stāsti par uzņēmumiem, kuros 

74,13

87,72 91,94

132,62

0

20

40

60

80

100

120

140

2021 2022 2023 2024

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie 

nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, milj. EUR



 
 

13 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

norisinājās tikšanās, tika iepazīti jaunie novada uzņēmēji, apspriestas uzņēmējdarbības aktualitātes 

un rosinātas diskusijas par uzņēmējiem svarīgiem jautājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tikšanās ar Aizkraukles novada 

uzņēmējiem Skrīveru pārtikas kombinātā, 

foto autors: Vitālijs Prutskis, 

Aizkraukles novada pašvaldība. 

 

Lai sniegtu pašvaldības 

atbalstu fizisku un juridisku personu 

biznesa ideju realizācijai, motivējot iedzīvotājus realizēt savas biznesa idejas jaunu produktu vai 

pakalpojumu radīšanai Aizkraukles novadā, tika izsludināts biznesa ideju pieteikumu konkurss “Esi 

uzņēmējs Aizkraukles novadā 2024!”. Tajā tika atbalstītasčetras biznesa idejas:  

1. Jelizavetai Arbeiterei no Klintaines pagasta Stukmaņiem tika piešķirts 5000 eiro liels 

finansējums biznesa idejas realizēšanai par dārzeņu, augļu un ogu pārstrādi ‒ 

liofilizēšanu;  

2. Kaspars Kalniņš saņēma 5000 eiro biznesa idejas realizēšanai par ūdens automātiskās 

laistīšanas sistēmas iegādi zemeņu audzēšanai slēgtajās platībās Koknesē; 

3. Zane Lukeviča no Aizkraukles saņēma 4750 eiro, lai izstrādātu identificēšanas rīku (testu) 

skolēnu apdāvinātības noteikšanai; 

4. SIA “ORDO ID” no Kokneses saņēma 3877,94 eiro biznesa idejas attīstīšanai 

profesionālu uzkopšanas un tīrīšanas pakalpojumu sniegšanā. 

Arī 2024. gadā Aizkraukles novadā notika “Uzņēmēju dienas”, kas norisinājās jau trešo reizi. 

Pirmā pasākuma diena bija veltīta izglītojošām apmācībām un semināriem par uzņēmējdarbību, 

savukārt otrajā dienā svinīgā ceremonijā tika godināti novada uzņēmēji. 



 
 

14 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “RocketGrip” līdzdibinātājs Aksels Zingulis jauniešiem stāsta par ceļu no skolēnu mācību 

uzņēmuma līdz starptautiskam, eksportspējīgam un veiksmīgam uzņēmumam, foto autors: Kārlis Ieviņš, 

Aizkraukles novada pašvaldība. 

Semināros Aizkraukles Kultūras centrā piedalījās novada topošie, esošie uzņēmēji un jaunieši. 

Klausītājiem tika piedāvātas vairākas lekcijas, tostarp par uzņēmējdarbības atbalsta iespējām, 

digitalizāciju, pircēju paradumiem, biznesa procesiem un citiem uzņēmējiem svarīgiem jautājumiem. 

Pasākumā tika godināti uzņēmumi, kas iepriekšējā gadā snieguši nozīmīgu atbalstu Aizkraukles 

novada attīstībai:  

1. nominācijā “Liels darba devējs Aizkraukles novadā” tika apbalvots uzņēmums “MV 

Tara” no Jaunjelgavas; 

2. nominācijā “Lielākais nodokļu maksātājs” balvu saņēma SIA “Seces koks”, kas 

Aizkrauklē nodrošina vidēji 80 % no kopējā nepieciešamā siltumenerģijas apjoma, 

3. nominācijā “Eksportētājs Aizkraukles novadā” balva tika piešķirta SIA “Kūdras enerģija” 

no Kokneses; 

4. nominācijā “Stabilitāte” tika sumināta Zalves pagasta zemnieku saimniecība “Pumpuri” 

un tās saimnieks Nauris Smirnovs; 

5. nominācijā “Investīcijas Aizkraukles novadā” balvu saņēma zemnieku saimniecības 

“Dārznieki” saimnieks Armands Bērtulsons no Aizkraukles pagasta;  

6. nominācijā “Attīstība Aizkraukles novadā” tika sumināts Kokneses uzņēmums “NN 

Metālapstrāde”; 

7. nominācijā “Izaugsme Aizkraukles novadā” balvu saņēma SIA “Mad Mik Vet” saimnieki 

veterinārārsti Madara un Miks Kaidaki no Pļaviņām; 

8. nominācijā “Saimnieks laukos Aizkraukles novadā” balva tika piešķirta lauksaimniekam 

Vilhelmam van Herkam, kurš saimnieko Koknesē; 

9. nominācijā “Ģimenes uzņēmums Aizkraukles novadā” tika sumināta Skrīveru zemnieku 

saimniecība “Ragāres”, kas nodarbojas ar bioloģisko lauksaimniecību. 

10. nominācijā “Amatnieks Aizkraukles novadā” tika apbalvota Lilija Ziediņa no Skrīveriem, 

kura gatavo reālistiska izskata ziepes;  

11. nominācijā “Tūrisma pakalpojumu sniedzējs Aizkraukles novadā” balvu saņēma IK 

“Liellaiva” no Staburaga pagasta ‒ Uldis Albiņš, kas piedāvā ainaviskus braucienus ar 

kuģīšiem “Vīgante” un “Sēlis”; 



 
 

15 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

12. nominācijā “Jaunais uzņēmējs Aizkraukles novadā” tika apbalvota uzņēmēja un 

bioloģiskā lauksaimniece Signe Žuka, kura Aizkraukles pagastā audzē un pārstrādā 

ķiplokus un citus dārzeņus; 

13. nominācijā “Draudzīgs klientam” uzvarētāja Iršu pagasta zemnieku saimniecība “Eģīši”, 

un balvu saņēma tās saimniece Irita Riekstiņa. Saimniecībā audzē graudaugus, izveidots 

smiltsērkšķu dārzs četru hektāru platībā, un viesi tiek uzņemti smiltsērkšķu atpūtas 

namiņā. 

Pasākumā tika arī sveikti skolēnu mācību uzņēmumi, kuriem ir labi rezultāti dažādos konkursos 

valsts mērogā: 

1. pamatskolu grupā tika apbalvots uzņēmums “Household 3D”. Uzņēmums rada 3D 

printētus, sadzīvē izmantojamus priekšmetus – sāls nūjiņas, zobu pastas dozatorus un 

citas mājsaimniecības preces. Tika sveikta skolotāja un mentore Danute Podvinska; 

2. vidusskolu grupā tika apbalvots Aizkraukles novada vidusskolas skolēnu mācību 

uzņēmums “POP 'N' JOY”, kura dalībnieces Elīna Rimša un Alise Arpa ir veiksmīgi 

attīstījušas sociālo uzņēmumu, pārdodot kūciņas un daļu peļņas novirzot nodarbību 

vadīšanai bērnudārza audzēkņiem. Atzinību saņēma arī viņu skolotāja un mentore Zane 

Sirmace–Liedskalniņa. 

 

Atklāta koprades telpa Aizkrauklē 

2024. gada 21. februārī Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 4 tika atklāta koprades telpa, lai ikvienam 

uzņēmējam, jaunietim un citiem uzņēmējdarbības interesentiem būtu mūsdienīga telpa kur tikties, 

sadarboties un komunicēt savā starpā, īstenojot jaunas idejas. Līdz ar telpu atklāšanu uzņēmējiem tika 

piedāvāta iespēja rezervēt telpas Microsoft 365 platformas programmā Booking, lai tiktos ar 

sadarbības partneriem, rīkotu sapulces un pieteiktu darba galdu darbam pie datora. Platformā 

apkopotie dati liecina, ka 2024. gadā laika posmā no marta līdz novembrim platformā ievadītas 28 

rezervācijas, kopumā no 10 dažādiem klientiem. Koprades telpa atrodama arī platformā 

lietovelreiz.lv. Pērn koprades telpas tika izmantotas arī skolēnu mācību uzņēmumu reģionālajam 

pasākumam “Cits bazārs”, kur savus izstrādājumus piedāvāja 37 skolēnu uzņēmumi.  

Lai veicinātu investoru piesaisti 2024. gadā pašvaldības tīmekļvietnē tika izveidota jauna sadaļa 

“Telpas un zemes īpašumi”, kurā ir ievietota interaktīvā karte un apkopota informācija par pašvaldības 

un privātīpašnieku īpašumiem. Savukārt, pateicoties Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) EEZ grantu 

projekta “Uzņēmējdarbība Zemgalē” aktivitātēm Aizkraukles novada uzņēmums SIA “Wildcamper” 

piedalījās starptautiskā tūrisma ekipējuma izstādē “Camp Villmark” Norvēģijā. Projekta aktivitātes 

mērķis bija veicināt eksportspēju un virzīt produktus un pakalpojumus starptautiski. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

16 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Koprades telpa uzņēmējiem, foto autors: Oksana Bebriša, Aizkraukles novada pašvaldība. 

 

 

 

 

“Gada uzņēmējs Zemgalē” – viņu vidū arī Aizkraukles novada uzņēmēji 

29. novembrī 

Rundāles pils Baltajā zālē 

jau devīto reizi norisinājās 

Zemgales plānošanas 

reģiona rīkotais pasākums 

“Gada uzņēmējs 

Zemgalē 2024”. Pasākumā 

svinīgi tika sumināti 18 

aktīvākie un radošākie 

uzņēmēji no sešām 

Zemgales pašvaldībām, 

viņu vidū arī trīs 

Aizkraukles 

novada uzņēmēji:  

1. nominācijā “Gada jaunais uzņēmējs” – SIA “Jinns”; 

2. nominācijā “Gada mazais/mikro uzņēmējs” – SIA “Jaunzemitāni”; 

3. nominācijā “Gada vidējais/lielais uzņēmējs” – SIA “Skrīveru saldumi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, SIA “Jinns” valdes loceklis Renārs Lipenītis, 

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta un komunikācijas speciāliste Elita Kaņepēja, 

Aizkraukles novada pašvaldības vecākā uzņēmējdarbības atbalsta un komunikācijas speciāliste Jogita 

Baltmane, foto autors: Ruslans Antropovs, Zemgales plānošanas reģions. 

 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDĪBA 

Aizkraukles novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam sastāv no 19 

(deviņpadsmit) deputātiem. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, darbojas 3 pastāvīgas 

komitejas: Finanšu un attīstības jautājumu komiteja 17 deputātu sastāvā;  Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komiteja 11 deputātu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 9 deputātu sastāvā. 

Pašvaldības organizatoriskā struktūra, kā arī lēmumu pieņemšanas kārtība tiek noteikta domes 

apstiprinātā pašvaldības nolikumā.   



 
 

17 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar administratīvo teritoriju reformu, kas tika uzsākta 2021.gadā, ņemot vērā 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6.punktu, kas nosaka, ka 

Aizkraukles novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja, un ievērojot Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošos 

noteikumus Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums”, Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi šādas iestādes ar struktūrvienībām: Aizkraukles novada pašvaldības Centrālo pārvaldi 

(līdz 2024. gada 20. jūnijam – Administrāciju). Centrālajai pārvaldei ir šādas struktūrvienības: 

Kanceleja, Juridiskā nodaļa, Finanšu un grāmatvedības nodaļa, Attīstības nodaļa, Informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju nodaļa, Saimnieciskā nodaļa, Dzimtsarakstu nodaļa, Īpašumu nodaļa, 

Personāla nodaļa, Komunikācijas nodaļa, Tūrisma nodaļa, Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, 

Aizkraukles pagasta pakalpojumu centrs.   

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālā pārvalde ir Aizkraukles novada domes izveidota 

iestāde, funkcijas pilda Aizkraukles novada domes izveidota pašvaldības iestāde “Aizkraukles novada 

pašvaldības Centrālā pārvalde”, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, organizē pašvaldības 

pārvaldību, ievērojot normatīvo aktu prasības, t.sk., bet neaprobežojoties ar domes lēmumu projektu 

sagatavošanu un to virzību, administratīvo aktu izdošanu, pārvaldes vienību darba organizēšanu, 

atbild par normatīvo aktu ievērošanu un to piemērošanu pašvaldības darbā.  

Centrālās pārvaldes struktūrvienības,  izveido, reorganizē un likvidē novada dome. Pašvaldības 

centrālo pārvaldi vada, un tās darbu organizē pašvaldības izpilddirektora vietnieks. Aizkraukles 

pilsētu un Aizkraukles pagastu pārvalda Aizkraukles novada pašvaldības Centrālā pārvalde.   

Iestādes darbojas kā publisko tiesību juridiska persona. Iestāžu vadītāji ir padoti pašvaldības  

izpilddirektoram. Iestāžu nolikumus apstiprina dome, bet to struktūrvienību nolikumus apstiprina 

izpilddirektors.  

Kokneses apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: Bebru pagasta pakalpojumu 

centrs, Iršu pagasta pakalpojumu centrs. Pļaviņu apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: 

Klintaines pagasta pakalpojumu centrs, Vietalvas pagasta pakalpojumu centrs, Aiviekstes pagasta 

pakalpojumu centrs. Neretas apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: Mazzalves pagasta 

pakalpojumu centrs, Zalves pagasta pakalpojumu centrs, Pilskalnes pagasta pakalpojumu centrs. 

Jaunjelgavas apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: Daudzeses pagasta pakalpojumu 

centrs, Sērenes pagasta pakalpojumu centrs, Seces pagasta pakalpojumu centrs, Staburaga pagasta 

pakalpojumu centrs, Sunākstes pagasta pakalpojumu centrs. Skrīveru pagasta pārvalde. Aizkraukles 

novada Izglītības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: Jaunjelgavas pirmskolas izglītības iestāde 

“Atvasīte”; Seces pirmsskolas izglītības iestāde “Vasariņa”; Daudzeses pirmsskolas izglītības iestāde 

“Čiekuriņš”; Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestāde “Bērziņš”; Skrīveru pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sprīdītis”; Skrīveru pirmsskolas izglītības iestāde “Saulēni”; Neretas pirmsskolas izglītības iestāde 

“Ziediņš”; Kokneses pirmsskolas izglītības iestāde “Gundega”; Bebru pirmsskolas izglītības iestāde 

“Bitīte”; Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; Aizkraukles pirmsskolas izglītības 

iestāde “Zīlīte”; Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis”; Aizkraukles pagasta 

sākumskola; Pērses sākumskola; Bebru pamatskola; Kokneses pamatskola – attīstības centrs; Seces 

pamatskola; Daudzeses pamatskola; Mazzalves pamatskola; Aizkraukles novada vidusskola; 

Jaunjelgavas vidusskola; Andreja Upīša Skrīveru vidusskola; Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola; 

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola; Pļaviņu vidusskola; Aizkraukles Mākslas skola; P. Barisona 

Aizkraukles Mūzikas skola; Aizkraukles novada Sporta skola; Skrīveru Mūzikas un mākslas skola; 

Kokneses mūzikas skola; Pļaviņu Mākslas skola; Pļaviņu Mūzikas skola; Aizkraukles novada 

Interešu izglītības centrs ar šādām struktūrvienībām: Jaunjelgavas Jauniešu iniciatīvu centrs, 

Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu centrs “Ideja”; Aizkraukles novada Kultūras pārvalde. Aizkraukles 

novada centrālā bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Aizkraukles pagasta bibliotēka. 

Kokneses bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Iršu pagasta bibliotēka, Ratnicēnu bibliotēka, 

Bebru pagasta bibliotēka. Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka ar šādu struktūrvienību: Skrīveru 



 
 

18 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

bērnu bibliotēka. Neretas bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Neretas bērnu bibliotēka, 

Pilskalnes pagasta bibliotēka, Zalves pagasta bibliotēka, Zalves pagasta Sproģu bibliotēka, 

Mazzalves pagasta bibliotēka. Pļaviņu bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Gostiņu bibliotēka, 

Klintaines pagasta bibliotēka, E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka. Jaunjelgavas pilsētas 

bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Daudzeses pagasta bibliotēka, Sērenes pagasta bibliotēka, 

Seces pagasta bibliotēka, Staburaga pagasta bibliotēka, Sunākstes pagasta bibliotēka.  

Aizkraukles Kultūras centrs (iekļaujot Aizkraukles pagasta kultūras namu). Kokneses Kultūras 

centrs (iekļaujot Iršu un Bebru pagastu kultūras darba organizatorus). Pļaviņu Kultūras centrs 

(iekļaujot Klintaines, Vietalvas, Aiviekstes pagastu kultūras darba organizatorus). Skrīveru kultūras 

centrs. Neretas Kultūras centrs (iekļaujot Pilskalnes, Sproģu un Zalves kultūras darba organizatorus) 

ar šādu struktūrvienību: Mazzalves saieta nams. Jaunjelgavas Kultūras centrs ar šādām 

struktūrvienībām: Sērenes Tautas nams, Seces pagasta Kultūras nams, Staburaga Saieta nams, 

Sunākstes pagasta Saieta nams, Daudzeses pagasta Saieta nams. Aizkraukles Vēstures un mākslas 

muzejs ar šādām struktūrvienībām: Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs 

“Riekstiņi”, Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja. Aizkraukles novada Sociālais dienests. 

Aizkraukles novada būvvalde. Aizkraukles novada Pašvaldības policija. Aizkraukles novada Sporta 

centrs. Aizkraukles novada Bāriņtiesa. Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas”. Sociālās aprūpes centrs 

“Nereta”. Aģentūra “Kokneses sporta centrs”. Aģentūra “Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”. 

Aizkraukles novada vēlēšanu komisija.  

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Aizkraukles novada domes 2021. gada 1. jūlija 

saistošos noteikumus Nr. 2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības 

lēmējvaras funkcijas īsteno pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 19 ievēlētie deputāti, tajā skaitā no  

deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un divi domes priekšsēdētāja vietnieki: domes 

priekšsēdētāja vietnieks attīstības un sadarbības jautājumos un domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides jautājumos. 

 

Aizkraukles novada domes deputātu sastāvs 2024. gadā: 

Jānis Sarmis BAJINSKIS   Jaunā VIENOTĪBA  

Uldis DZĒRVE    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Ingūna GRANDĀNE   “Latvijas attīstībai’, VIDZEMES PARTIJA 

Gatis GŪTMANIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

 

Dāvis KALNIŅŠ    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Elita KAŅEPĒJA    Jaunā VIENOTĪBA 

Guntis LIBEKS  Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

       

Leons LĪDUMS    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Aigars LUKSS    Jaunā VIENOTĪBA 

Jurijs MAŠKOVS    APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI  

Aivars MIEZĪTIS  Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

 

Anita OSTROVSKA   “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA  

Zane ROMANOVA    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Uģis RUBENIS  Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

 



 
 

19 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Arvis UPĪTS     “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Evija VECTIRĀNE    Zaļo un Zemnieku savienība 

Dainis VINGRIS    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Andris ZĀLĪTIS    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Einārs ZĒBERGS    “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

 

2024. gadā Aizkraukles novada domes pastāvīgās komitejas darbojās šādos sastāvos: Finanšu 

un attīstības jautājumu komiteja (17) deputātu sastāvā: Leonu LĪDUMU, Uldi DZĒRVI, Gati 

GŪTMANI, Ingūnu GRANDĀNI, Andri ZĀLĪTI, Elitu KAŅEPĒJU, Eviju VECTIRĀNI, Jāni Sarmi 

BAJINSKI, Aivaru MIEZĪTI, Daini VINGRI, Arvi UPĪTI, Eināru ZĒBERGU, Dāvi KALNIŅU, Uģi 

RUBENI, Gunti LIBEKU, Aigaru LUKSU, Juriju MAŠKOVU. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja (11) deputātu sastāvā: Uldi DZĒRVI, 

Gati GŪTMANI, Eviju VECTIRĀNI, Zani ROMANOVU, Jāni Sarmi BAJINSKI, Aivaru MIEZĪTI, 

Arvi UPĪTI, Dāvi KALNIŅU, Anitu OSTROVSKU, Aigaru LUKSU, Ingūnu GRANDĀNI.  

Sociālo jautājumu komiteja (9) deputātu sastāvā: Zani ROMANOVU, Andri ZĀLĪTI, Daini 

VINGRI, Eināru ZĒBERGU, Anitu OSTROVSKU, Uģi RUBENI, Gunti LIBEKU, Elitu 

KAŅEPĒJU, Juriju MAŠKOVU. 

Laika posmā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim notikušas: 12 Finanšu un 

attīstības jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 763 jautājumi); 10 Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 92 jautājumi); 11 Sociālo jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 

106 jautājumi); 2 Apvienoto komiteju sēdes (izskatīti 3 jautājumi) 20 domes sēdes (pieņemti 974 

lēmumi).  

Laika posmā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim Aizkraukles novada 

pašvaldībā tika izveidotas un darbojās šādas pastāvīgās komisijas: Aizkraukles novada domes 

Administratīvā komisija; Aizkraukles novada domes Pedagoģiski medicīniskā komisija; Aizkraukles 

novada domes Iepirkumu komisija; Aizkraukles novada domes Interešu izglītības programmu un 

mērķdotācijas sadales komisija; Aizkraukles novada domes Interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija; Aizkraukles novada domes Zemes lietu 

komisija; Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisija; Aizkraukles novada domes Izsoles komisija; 

Aizkraukles novada domes Civilās aizsardzības komisija; Aizkraukles novada domes Attīstītības 

komisija; Aizkraukles novada domes Ētikas komisija; Aizkraukles novada domes Medību 

koordinācijas komisija; Aizkraukles novada domes Sporta komisija; Aizkraukles novada domes 

Jaunatnes lietu komisija; Aizkraukles novada domes Zvejas licencēšanas komisija; Aizkraukles 

novada domes Objektu apsekošanas un mantas vērtēšanas komisija; Aizkraukles novada domes bērnu 

tiesību aizsardzības sadarbības grupa; Aizkraukles novada domes Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas 

komisija; Aizkraukles novada domes Komisija darījumiem ar lauksaimniecības zemi; Aizkraukles 

novada domes Administratīvo aktu strīdu komisija. 

  



 
 

20 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PAŠVALDĪBAS JURIDISKAIS STATUSS, ORGANIZĀCIJA UN FUNKCIJAS 

Juridiskais statuss un organizācija 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir šajā un  

citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās valsts pārvaldes funkcijas un uzdevumi, kuru 

izpilde likumā noteiktajā kārtībā nodota pašvaldībām, kā arī autonomās funkcijas, kuras tiek īstenotas 

kā brīvprātīgās iniciatīvas.   

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – novada 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju 

un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu.  

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un 

finanšu līdzekļu izlietojumu.   

 

Pašvaldības būtiskākās funkcijas 

• organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds;   

• gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību;  

• noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi;   

• gādāt par iedzīvotāju izglītību;   

• rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību;   

• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu 

un sportu;   

• nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi);   

• gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un 

interešu aizsardzību;   

• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā;  

• sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu;  

• izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai, ja tas paredzēts likumos;   

• piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību;  

• saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 

apbūves kārtību;  

• nodrošināt savas administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu;  

• veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju;   

• savākt un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas;   

• veikt nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās;   

• piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā;  

• organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus;   

• organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu;   

• veikt attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti;   

• īstenot bērnu tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 

 

Iedzīvotāju informēšana un sabiedrības iesaiste pašvaldībā notiekošajos procesos 



 
 

21 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļa 2024. gadā 

iedzīvotājiem nodrošināja iespējas saņemt daudzveidīgu un pilnvērtīgu informāciju par domes 

pieņemtajiem lēmumiem, pašvaldības dzīves norisēm un aktualitātēm.  

Iedzīvotāju informēšanai tika izmantoti visi pašvaldībai pieejamie komunikācijas kanāli. 

Informatīvais izdevums “Aizkraukles Novada Vēstis” tika izdots 11 reizes 12 – 16 lappušu apjomā 

12 000 eksemplāru lielā metienā un bez maksas tika nogādāts katras mājsaimniecības pastkastītē. 

Informatīvais izdevums bija pieejams bibliotēkās, klientu apkalpošanas centros un citās pašvaldības 

iestādēs, kā arī digitālā formātā lasāms pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv, kur ir pieejams 

arī iepriekšējo informatīvā izdevuma numuru arhīvs. Iedzīvotāji par dažādām aktualitātēm tika 

informēti arī oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv, iestāžu un kapitālsabiedrību tīmekļvietnēs, 

digitālās komunikācijas sociālo tīklu kontos (Facebook, Instagram, YouTube). 

Iedzīvotāju aktivitāte digitālās komunikācijas rīkos. 

 

 Saskaņā ar Google Analytics datiem pašvaldības tīmekļvietnes aizkraukle.lv lietotāju skaits 

2024. gadā bija 71 394 (2023. gadā ‒ 92 638), lapu skatījumu skaits ‒ 579 745 (2023. gadā ‒ 570 

616, 2022. gadā ‒ 619 020).  

Pēc Meta Business Suite datiem, pašvaldības Facebook profila apmeklētāju skaits 2024. gadā 

bija 268 417, Instagram ‒ 3124, bet Facebook un Instagram sasniedzamība ar ierakstiem (cilvēku 

skaits, kuri redzēja saturu no novada lapas vai par lapu) ‒ attiecīgi 453 878 un 9954.  

Pašvaldības profiliem sociālajos tīklos 2024. gadā bija 11 778 sekotāji (2023. gadā ‒ 11 409, 

2022. gadā ‒ 8340). Sekotāji sociālo tīklu vietnēs: Facebook – 8979, Instagram –1482, YouTube – 

286, bet TikTok, kur pašvaldības konts tika izveidots 2023. gadā – 1031 sekotāji.  

Rūpējoties, lai Aizkraukles novada iedzīvotāji iespēju robežās saņemtu atbildes uz viņus 

interesējošiem jautājumiem un nodrošinātu domes darba caurspīdīgumu atbilstoši Pašvaldību 

likumam, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, no 2023. gada janvāra visas domes sēdes notiek 

tiešsaistes režīmā. Kopš 2023. gada janvāra Finanšu un attīstības jautājumu, Sociālo jautājumu un 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēžu audioieraksti un protokoli ir pieejami 

Aizkraukles novada pašvaldības tīmekļvietnē aizkraukle.lv, dodot iespēju novada iedzīvotājiem gūt 



 
 

22 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ieskatu par visiem komitejās diskutētajiem aktuālajiem jautājumiem, kas tiek virzīti uz domes sēdi 

tālākai lēmumu pieņemšanai.  

2023. gadā tika uzturēts 2022. gadā izveidotais fotoattēlu uzglabāšanas un apmaiņas vietnes 

Flickr konts, dodot iespēju iedzīvotājiem lejuplādēt interesējošās fotogrāfijas to oriģinālajā izmērā, 

ieskaitot augstas izšķirtspējas kvalitatīvus fotoattēlus. Līdz 2025. gada jūnijam vietne ir sasniegusi 

vairāk nekā 3,6 miljonus skatījumu. 

2023. gada pavasarī tika izveidota jauna platforma komunikācijai ar iedzīvotājiem – 

Aizkraukles novada pašvaldības mobilā lietotne “Aizkraukles novads”, kura ir ērti pieejama un 

izmantojama ikviena iedzīvotāja viedtālrunī. 2023. gada beigās mobilo aplikāciju lietoja jau vairāk 

nekā 1000 iedzīvotāju, savukārt 2024. gadā lietotāju skaits pieaudzis līdz 1489 iedzīvotājiem. 

Mobilās lietotnes sadaļā “Ziņo pašvaldībai” novada iedzīvotāji aktīvi izmanto iespēju no sava 

viedtālruņa sūtīt ierosinājumus pašvaldībai un ziņot par dažādām nebūšanām vai nepieciešamajiem 

uzlabojumiem, ievietojot arī fotoattēlus no notikuma vietas. Kopš 2023. gada 21. marta līdz gada 

beigām iedzīvotāji mobilajā lietotnē veikuši 299 ierakstus, uzdodot jautājumus un izsakot savu 

viedokli par dažādiem sev aktuāliem jautājumiem, savukārt 2024. gadā tika veikti jau 323 ieraksti.  

Komunikācijas nodaļa mobilajā lietotnē visa gada laikā ir sniegusi atbildes uz iedzīvotāju 

jautājumiem un ierosinājumiem, savukārt sadaļā “Pasākumi” regulāri tika ievietota jaunākā 

informācija par gaidāmajiem kultūras, sporta un citiem pasākumiem, bet sadaļā “Piedāvājumi” tika 

aktualizēta informācija par pašvaldības iestāžu un novada uzņēmumu piedāvājumiem. Mobilā 

aplikācija ar iedzīvotājiem veicinājusi divvirziena komunikāciju un efektīvāku informēšanu par 

pašvaldības un uzņēmēju sniegtajiem pakalpojumiem.  

2024. gadā tika sekmēta sadarbība ar nacionālā un reģionālā mēroga televīzijām, tajā skaitā ar 

Re:TV un TV3, laikrakstiem un “Latvijas Radio”, nevalstiskajām sabiedriskajām organizācijām un 

citām sabiedrības grupām. 

2024. gadā Komunikācijas nodaļa sagatavoja informāciju dažādiem plašsaziņas medijiem, kā 

arī pašvaldības pārstāvji tiem snieguši komentārus par aktuāliem novada dzīves jautājumiem. 

Komunikācijas nodaļa 2024. gadā plānoja un īstenoja sabiedrisko attiecību kampaņas, organizēja 

iedzīvotāju aptauju, pašvaldības vadības un nozaru speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem.  

Lai īstenotu iekšējo komunikāciju, Komunikācijas nodaļa proaktīvi sadarbojās ar visām 

pašvaldības Centrālās pārvaldes nodaļām, iestādēm un kapitālsabiedrībām un komunicēja par 

sabiedrībai nozīmīgiem jautājumiem, kā arī sniedza atbalstu būtisku jautājumu un notikumu 

atspoguļošanā plašsaziņas medijiem un digitālajā komunikācijā sociālo tīklu kontos. 

 

Kultūras iespējas un kultūras jomas attīstība pašvaldībā 

2024. gadā Aizkraukles novada kultūras centros noorganizēts 961 kultūras pasākums, ko 

apmeklēja 122 943 apmeklētāju. Notikuši vairāki novadu vienojoši pasākumi: garīgās mūzikas 

festivāls “Soli Deo Gloria”, Aizkrauklē; koru koncerts “Aiz miglas man dzimtenes celiņš tik dārgs”, 

41571

1887016400

10250

7920

7550

4500
4168
3234 2415 2321 2000

Aizkraukle 41571
Pļaviņas 18870
Nereta 16400
Skrīveri 1050
Koknese 7920
Jaunjelgava 7550
Staburags 4500
Sece 4168
Mazzalve 3234
Sunākste 2415
Daudzeva 2321
Sērene 2000



 
 

23 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aizkrauklē; Aizkraukles novada svētki “Radu un daru savam novadam” Koknesē; Dziesmu diena 

Vīgantē “P.Barisonam 120”, Staburagā un XI Tautas mākslas svētki “Sēlija rotā”, Jaunjelgavā. 
Apmeklētāju skaits kultūras centros 2024. gadā. 

Aizkraukles novada Kultūras pārvalde 2024. gadā realizējusi VKKF un Sēlijas Kultūras 

programmas atbalstītu projektu “Spēlēsim kāzas Sēlijā” , piesaistot 3880 eiro finansējumu. Pļaviņu 

Mūzikas skola realizēja VKKF projektu “Baritona saksofona iegāde Pļaviņu Mūzikas skolas materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošanai”, piesaistot 3000 eiro un Vidzemes Kultūras programmas projektu 

“Kamermūzikas dienas Pļaviņās”, piesaistot 3500 eiro finansējumu. 

Novada muzejus 2024.gadā apmeklēja 10 295 apmeklētāju, Aizkraukles vēstures un mākslas 

muzejs – 6901, Neretas novadpētniecības muzejs- 502, Tēlnieka V.Jākobsona  memoriālā māja – 729, 

J.Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi” -2163. Akreditēts ir Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs, 

pārējie trīs muzeji gatavojas akreditācijai 2026.gadā. 

Precīzāki kultūras iestāžu darbības dati pieejami portālā kultūrasdati.lv 

 
Klātienes apmeklējumu skaits novada bibliotēkās 2024. gadā. 

 

Visas novada bibliotēkas ir akreditētas, kopējais pastāvīgo lasītāju skaits ir 8647. Kopumā 

bibliotēkas bijuši 129 811 fiziski apmeklējumi un virtuālo apmeklējumu skaits 1 270 296,  izsniegtas 

244 654 vienības. Visās bibliotēkās kopumā ir 225 143 krājuma vienības. 

Starptautiskajā sadarbībā realizēti daudzi kultūras apmaiņas projekti ar sadarbības 

partneriem ārvalstīs: kapela “Karikste” un Neretas deju kolektīvs “Sēļi” piedalījās Latviešu kultūras 

dienās Īrijā, Novada svētkos viesojās Korjukovskas modes un deju teātris “Fashion zone” (Ukraina). 

Klintaines vokālais ansamblis “Dzirnas” un Daudzevas deju kolektīvs “Kvēlziedes” piedalījās 

Latviešu kultūras nedēļā Spānijā, Aizkraukles deju kolektīvs “Radi” piedalījās Kanādas latviešu 

dziesmu svētkos. Vairāki novada kolektīvi pārstāvēja Latviju Baltu vienības dienā Pakrojē (Lietuvā) 

un Pilsētas svētkos Lazdijai (Lietuvā).  

Saskaņā ar Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.-2034.gadam Kultūras 

pārvalde pārrauga kultūras jomu, virzoties uz stratēģijas 1. stratēģisko mērķi “Attīstīt kvalitatīvu 

dzīves telpu, vidi un pakalpojumus” (SM 1) un 2. stratēģisko mērķi “Veidot aktīvu un veselu 

19312 2464

16970

4247

2913

2445
6685

2232

3661

5155
3918

4555
10176

989
5108

1873
1284

2090 14540

4562

2883 8262 3487

Aizkraukle 19312 Aizkraukles pag. 2464 Pļaviņas 16970 Vietalva 4247

Gostiņi 2913 Klintaine 2445 Nereta 6685 Neretas bērnu 2232

Mazzalve 3661 Sproģi 5155 Zalve 3918 Pilskanle 4555

Jaunjelgava 10176 Daudzese 989 Sece 5108 Sunākste 1873

Staburags 1284 Sērene 2090 Koknese 14540 Bebri 4562

Irši 2883 Skrīveri 8262 Skrīveru bērnu 3487



 
 

24 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sabiedrību” (SM 3) un šajā dokumentā definētajām prioritātēm:  ērta, zaļa, droša un radoša vide (IP 

1); pakalpojumu kvalitāte un pieejamība (IP 2); atvērta, aktīva un izglītota sabiedrība (IP 4). Kultūras 

pārvaldes darbības mērķi saskan ar stratēģijas virzību: nodrošināt līdzsvarotu kultūras nozares 

attīstību visā novada teritorijā; apzināt un apkopot novada kultūras resursus, veicinot to racionālu 

izmantošanu, saglabāšanu un popularizēšanu, attīstīt sabiedrības iesaistes mehānismus kultūras 

procesos, veicinot radošumu, veicināt novada tēla atpazīstamību, vienotu identitāti un 

lokālpatriotismu. 
Virzoties uz SM 1 / IP1 un IP 2, tiek nodrošināta kultūras iestāžu darbība un koordinācija. 

Aizkraukles novada Kultūras pārvaldei ir metodiskā kultūras centra statuss, un tā pārrauga kultūras 

jomas pakalpojumus, ko sniedz 41 pašvaldības kultūras institūcija: sešas bibliotēkas ar 17 

struktūrvienībām, četri muzeji, seši kultūras centri ar piecām struktūrvienībām. Kopumā pašvaldības 

kultūras sektorā strādā ap 260 darbinieku. Notiek kopīga gada un katra mēneša darba plāna veidošana, 

gada laikā noorganizēti 19 speciālistu semināri pa nozarēm.  

Izmaiņas struktūrā: 2024. gadā likvidēta Jaunjelgavas Kultūra centra struktūrvienība Sērenes 

Tautas nams, pievienojot kultūras pakalpojumu sniegšanas funkciju Sērenes pagastā Jaunjelgavas 

Kultūras centra struktūrvienībai – Staburaga Saieta namam. 

Komunikācija: par kultūras piedāvājumu iedzīvotāji tiek regulāri informēti pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv, tūrisma vietnē visitaizkraukle.lv, pašvaldības mobilajā 

aplikācijā, pašvaldības un iestāžu sociālo tīklu kontos, kā arī Aizkraukles novada informatīvajā 

izdevumā.  

Virzoties uz jaunām darba formām, 2024. gadā atklāta Koprades telpa, kurā Kultūras 

pārvaldes darbiniekiem notiek darbs kopā ar tūrisma, uzņēmējdarbības un komunikācijas 

speciālistiem, sniedzot atbalstu kultūras institūcijām, NVO un dažādām kultūras iniciatīvām.  

Virzoties uz SM 1 IP 3 sabiedrība tiek iesaistīta tautas mākslas procesos un Dziesmu 

svētku kustības nepārtrauktībā. Kultūras centros darbojas 101 amatiermākslas kolektīvs – astoņi 

kori, 12 vokālie ansambļi, 19 pieaugušo deju kolektīvi, 11 bērnu deju kolektīvi, 10 amatierteātri, 

deviņi dažādu stilu deju kolektīvi, trīs folkloras kopas, divas tautas mūzikas kapelas, divi pūtēju 

orķestri, četras lietišķās mākslas studijas un 21 dažādu stilu mūzikas jomas kolektīvs. 

2024. gada lielākais notikums bija novada amatiermākslas kolektīvu dalība Aizkraukles novada 

rīkotajos XI Sēlijas Tautas mākslas svētkos “Sēlija rotā” Jaunjelgavā. Svētku laikā notika septiņi 

koncerti, astoņas teātra izrādes, Tautas daiļamata izstāde, amatnieku tirgus, Sēlijas kopienas sarunas 

un konference “Ceļā uz Sēlijas kongresu”. Svētkos piedalījās 85 tautas mākslas kolektīvi - 1277 

dalībnieki no Aizkraukles, Jēkabpils un Augšdaugavas novadiem. No Aizkraukles novada piedalījās 

120 dalībnieki no 18 kolektīviem. 

Virzoties uz SM 3, IP 4, notiek darbs ar nevalstisko sektoru un tiek organizēti izglītojoši 

pasākumi, sabiedrība tiek iesaistīta kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. Turpinot pildīt 

Aizkraukles novada pašvaldības abpusēji parakstīto Sadarbības memorandu NVO jomā, tika īstenoti 

vairāki atbalsta pasākumi NVO sektoram: 

• noorganizēts NVO forums “Mēs paši – ilgtspējīgu kopienu veidotāji” sadarbībā ar 

Zemgales NVO centru; 

• darbojas koordinācijas sistēma Aizkraukles novada NVO sektoram; 

• Aizkraukles novada pašvaldības rīkotajā NVO projektu konkursā atbalstīti un realizēti 29 

nevalstisku organizāciju projekti par kopējo finansējuma summu no pašvaldības 14 500 

eiro. 

Veicinot sabiedrības iesaisti kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, 2024. gadā pieņemti 

Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi Nr. 2024/7 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”, un šim mērķim paredzēti līdzekļi 5000 eiro 

apmērā. 2024. gadā realizēti divi projekti: SIA “Odzienas muiža” projekts “Odzienas muižas kungu 

mājas pagraba sienu aizmūrējumu atjaunošana”, kā finansējums bija 2500 eiro, un biedrības “Sēļu 



 
 

25 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

klubs” projekts “Lielzalves muižas kungu mājas steidzamie jumta fasādes konservācijas darbi” – 

finansējums 2500 eiro. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, kopumā vērojams lielāks apmeklētāju skaits kultūras pasākumos – tas 

palielinājies par 30 %. Sabiedrības iesaiste veicina pakalpojumu daudzveidību, tādējādi dažādojot 

piedāvājumu, to apstiprina arī profesionālās mākslas pasākumu piedāvājumu apjoms, kas 2024. gadā 

pieauga. Ievērojami pieaudzis arī virtuālo pasākumu apmeklējumu skaits – salīdzinot ar 2023. gadu, 

tas pieaudzis gandrīz par 4 reizēm. Koordinācijas sistēma ir pilnveidojusies un veidojas kopīga 

pieredze, kas veicina sadarbību un pozitīvi ietekmē rezultātus. Veidojas starp institucionāla sadarbība 

ar tūrisma, izglītības, sporta un uzņēmējdarbības jomām. Vienlaikus cenu sadārdzinājums dažāda 

veida pakalpojumiem un nepietiekams finansējums kavē infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošanu 

un pilnveidošanu mūsdienu prasībām. 

 

Pašvaldības loma sporta attīstībā un pieejamībā 

2024. gadā tika turpināts darbs sporta jomas attīstībai, veidojot sadarbību ar Kokneses, 

Jaunjelgavas, Pļaviņu, Skrīveru un Neretas apvienību pārvaldēm, tajā skaitā Mazzalves, Daudzevas, 

Seces, Bebru, Iršu sporta pasākumu organizatoriem. Apvienībās tika organizēti sporta pasākumi 

vietējiem iedzīvotājiem un uzturēta sportiskā vide. Aizkraukles novada sporta centra mērķis ir 

veicināt veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību novada teritorijā. 

Aizkraukles novada sporta centrā 2024. gadā strādāja 30 darbinieki – 12 sievietes un 18 vīrieši. 

Aizkraukles novadā sporta jomu koordinē Aizkraukles novada Sporta centrs. Sporta organizatoru 

faktiskās darba vietas: Aizkraukle, Irši, Bebri, Jaunjelgava, Daudzese, Sece, Pļaviņas, Skrīveri, 

Nereta un Mazzalve. Kokneses organizatore paliek  jau esošās darba attiecībās ar Kokneses sporta 

centru (aģentūru), savukārt Aizkraukles novada Sporta centrā nepilnas slodzes darbu sezonāli turpina 

basketbola, futbola un handbola treneri. 

Novadā aktīvi darbojas Aizkraukles novada Sporta skola, kurā ir licencētas deviņas sporta 

pakalpojumu programmas, septiņos sporta veidos: vieglatlētikā, handbolā, brīvajā cīņā, biatlonā, 

volejbolā, florbolā un basketbolā. Sporta skola sadarbojas ar visām Aizkraukles novada un apkārtējo 

novadu jeb reģiona vispārējās, profesionālās un speciālās izglītības iestādēm, sniedzot praktisku un 

metodisku palīdzību, mēģinot aptvert un iesaistīt sportā pēc iespējas vairāk dažāda vecuma skolas 

audzēkņus ne tikai sporta skolas licencētajos sporta veidos, bet arī citos sporta veidos un aktivitātēs 

– tautas bumbā, futbolā, krosā, veiklības stafetēs u.c. Sporta skolas treneri strādā ar pašvaldību 

vispārējās izglītības iestāžu audzēkņiem. 

Aizkraukles novada Sporta centrs organizē komandas veterānu sacensības, kurās ar labiem 

rezultātiem startē arī Aizkraukles novada pārstāvji dažādās disciplīnās un sporta veidos – 

vieglatlētikā, galda tenisā, distanču slēpošanā, basketbolā, volejbolā, novusā, svaru stieņa spiešanā 

guļus. Aizkraukles novada izveidotā “Aizkraukles/Kokneses” 2. līgas florbola komanda 2023./2024. 

gada sezonā Latvijas mērogā ieguva 2. vietu. Aizkraukles/Skrīveru apvienotā vīriešu handbola 

komanda “HK S&A” Latvijas Virslīgas handbola čempionātā ieguva 8. vietu. Komanda 

“Aizkraukle/FK Veina” piedalījās LFF Vidzemes reģiona 3. līgas futbola čempionātā iegūstot 5. vietu. 

2024. gadā aktīvi turpināja darboties Aizkraukles veterānu basketbola komanda, piedaloties 

maksibasketbola 60+ sacensībās un iegūstot 2. vietu Latvijas mērogā. Ar labiem rezultātiem startēja 

veterānu florbola komanda “Aizkraukles novads” (Latvijas čempionātā bronza, “Prague Masters 

2024” – 3.vieta) un futbola komanda “Samgus” (Latvijas čempionātā 4. vieta, Vidzemes – 1. vieta). 

Reģionālās Basketbola līgas 27 komandu konkurencē komanda “Aizkraukles novads” ieguva 12. 

vietu. Ar ļoti labiem rezultātiem startēja veterānu volejbola komanda. “7. atklātajā Latvijas senioru 

čempionātā volejbolā  – 1.`vieta, LSVS 61. sporta spēlēs pludmales volejbolā – 2.vieta. Aktīvi 

darbojās Mamanet “Skrīveru”  komanda un Skrīveru sieviešu handbola komandas.  

Aizkraukles novada Sporta centrs turpināja atbalstīt Aizkraukles novada komandas, sporta 

klubus un biedrības, kā arī federācijas, kas pārstāv Aizkraukles novada sportistus. Tika rīkoti turnīri, 



 
 

26 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

čempionāti dažādos sporta veidos uz kuriem tradicionāli ierodas Aizkraukles novada komandas un 

komandas no apkārtējiem novadiem. Sporta centrā  darbojās galda tenisa, novusa, fitnesa, zoles, 

sekcijas. Aktīvi darbojās ASC pauerliftinga komanda, ar labiem rezultātiem startējot Latvijā un ārpus 

tās.  

2024. gadā Aizkrauklē vidēji gadā notika ap 150 sporta pasākumu (ieskaitot viesu spēles). Tika 

organizēti lielie novada pasākumi – “Sportistu godināšanas pasākums”, kurā tika godināti labākie 

sportisti no Aizkraukles, Neretas, Kokneses un citām Aizkraukles novada apvienībām, kā arī  

“Aizkraukles novada sporta svētki”, kuros piedalījās pašvaldības, apvienību komandas, uzņēmēju 

komandas,  tika piedāvātas disciplīnas individuāli un ģimenēm. 2024. gadā piedzīvota stadiona spēļu 

laukumu renovācija, kam par godu septembra sākumā rīkotas minifutbola, strītbola un pludmales 

volejbola sacensības. Šajā gadā Aizkraukles ielās tika izskriets desmitais “Pusmaratons”. 2025.gadā 

iecerēti jau ierastie gada lielākie pasākumi kā “Sportistu godināšanas pasākums”, “Aizkraukles 

novada sporta svētki”, “Pusmaratons” u.c. 

Aizkraukles novada Sporta centrs piedāvā izmantot Lielo sporta spēļu zāli, Cīņas sporta zāli, 

Vingrošanas zāli, āra tenisa kortus, trenažieru zāli, skrejceļu, futbola laukumu āra stadionā, strītbola 

laukumu, mākslīgā seguma futbola laukumu, volejbola laukumu, rotaļu laukumu un āra trenažierus, 

multifunkcionālo veloparku un slēpošanas trasi. Sporta centra piedāvātās telpas un iespējas izmanto 

ne vien sporta centra nodarbībām, bet arī Aizkraukles novada vidusskolas un nomnieku vajadzībām. 

Trenažieru zālē Aizkraukles novada Interešu izglītības centrs organizē pulciņus, ko apmeklē arī sporta 

skolas audzēkņi. Tāpat trenažieru zāli apmeklē gan jaunieši, gan pieaugušie. Futbola laukums āra 

stadionā tika izmantots no marta beigām līdz oktobra beigām futbola treniņiem. Labos laikapstākļos 

stadionā notiek sporta skolas treniņi. 

 Veselības veicināšanas projekta ietvaros, stadionā tika īstenotas āra nodarbības visas vasaras 

garumā. No rītiem stadionu sporta stundās izmanto Aizkraukles novada vidusskolas sākumskolas 

vecuma klases. Mazās sniega segas dēļ, 2024. gada ziemas mēnešos stadionā netika izveidota 

distanču slēpošanas trase. Individuālajiem sportistiem stadions, strītbola, volejbola, rotaļu laukums 

un āra trenažieri ir pieejami visu gadu stadiona darba laikā. Savukārt mākslīgā seguma futbola 

laukums pieejams tikai sporta treneru pavadībā, un tas tiek izmantots futbola treniņiem un 

sacensībām. Multifunkcionālais veloparks un slēpošanas trase tiek aktīvi izmantoti gan ziemas, gan 

vasaras periodos. Vasarā tā tiek vairāk izmantota kā skrituļslidošanas trase, ziemā - kā pastaigu un 

distanču slēpošanas trase. Veloparks tiek izmantots sezonāli. 

2024. gadā Aizkraukles novada Sporta centra ieņēmumi sastādīja 66 970 eiro, savukārt 

izdevumi pārsniedza 822 tūkstošus.  

Aizkraukles novada aktīvākās sporta biedrības un organizācijas: 

• biedrība FK “Veina”; 

• biedrība “Motosports 77”; 

• biedrība “Eissracing”; 

• tenisa klubs “Vilar”; 

• Ē.Meirāna cīnas klubs “Olimps”; 

• radio vadāmo modeļu klubs “RcBaja”; 

• karatē klubs “Kadzan”; 

• tenisa klubs “Aizkraukle”; 

• sporta klubs “Daugavas senleja”; 

• sporta klubs “Aizkraukle AV”; 

• “Saules Sporta klubs” (Nereta); 

• klubs “Dolomīts” (Pļaviņas); 

• sporta klubs “Skanste” (Pļaviņas); 

• orientēšanās un slēpošanas klubs “Jaujas” (Pļaviņas); 



 
 

27 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• sporta klubs “Monauto Carting” (Skrīveri); 

• mednieku klubs “Ķepainis” (Koknese); 

• sporta klubs-šautuve “Ievas siers”(Bebri); 

• klubs “Artemida”; 

• sporta klubs “Garām ejot”. 

 

Aktīvākās komandas: 

• LBL3 (Latvijas basketbola līgas) komanda “Aizkraukles novads”; 

• 2. līga vīriešu florbola  komanda  “Aizkraukle/Koknese”; 

• vīriešu handbola virslīgas komanda “ S&A”; 

• veterānu basketbola komanda “Aizkraukle”; 

• veterānu florbola komanda “Aizkraukles novads”; 

• veterānu futbola komanda “Samgus”; 

• LFF 3.līgas komanda “Aizkraukle/FK Veina”; 

• veterānu volejbola komanda “Aizkraukles novads”; 

• Mamanet “Skrīveri”; 

• Skrīveru sieviešu handbola komanda. 

 

Sociālais atbalsts novadā 

Aizkraukles novada Sociālais dienests 2024. gadā īstenoja Pašvaldību likumā noteikto 

pašvaldības autonomo funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā 

arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Lai īstenotu šo funkciju, Aizkraukles 

novada Sociālajā dienestā 2024. gadā strādāja 76 darbinieki, no tiem 36 sociālā darba speciālisti (pieci 

no tiem Sociālā dienesta struktūrvienībās), līdz ar to Aizkraukles novada Sociālais dienests 

nodrošināja Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 10. panta 1. daļā noteikto minimālo 

prasību, ka lai nodrošinātu iedzīvotāju vajadzību profesionālu izvērtēšanu un kvalitatīvu sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu, pašvaldībā jābūt vismaz vienam sociālā darba 

speciālistam uz katriem tūkstoš iedzīvotājiem. 

Aizkraukles novada Sociālajam dienestam 2024. gadā bija šādas struktūrvienības: Seces dienas 

centrs bērniem un ģimenēm, Daudzeses dienas centrs bērniem un ģimenēm un Pansija/grupu māja 

“Vīgante”, Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centrs, Pļaviņu dienas aprūpes centrs, Vietalvas grupu 

dzīvoklis, Skrīveru dienas aprūpes centrs, Sproģu grupu dzīvoklis un dienas aprūpes centri. 

Lai sasniegtu Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

mērķi mērķtiecīgi pārskatīt pabalstus, kuru apmēri un nosacījumi nav ilgstoši mainīti, kā arī, ņemot 

vērā Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja norādījumus no 2024. gada 12. decembra tika mainīta 

kārtība, kā piešķir pabalstu ēdināšanas izdevumu segšanai bērniem, par kuriem pašvaldības bāriņtiesa 

pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes aprūpi. Pabalstu piešķir bērniem, par kuriem pašvaldības 

bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par ārpus ģimenes aprūpi neatkarīgi no izglītības iestādes 

administratīvās teritorijas atrašanās vietas un bērna deklarētās dzīvesvietas adreses. 

2024. gadā Aizkraukles novadā trūcīgas mājsaimniecības statuss tika piešķirts 1438 

mājsaimniecībām (2023. gadā bija 1545 trūcīga mājsaimniecība), savukārt maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss 2024. gadā tika piešķirts 461 mājsaimniecībām (2023. gadā tas tika piešķirts 

528 mājsaimniecībai). 

Mainoties ekonomiskai situācijai, mazliet samazinājās izmaksāto pabalstu apmērs un saņēmēju 

skaits, ņemot vērā, ka samazinājušās energoresursu cenas. Mājokļa pabalstu 2024. gadā saņēma 1185 

mājsaimniecības un tam tika izlietoti 922 238 eiro, 2023. gadā to saņēma 1237 mājsaimniecības un 

tam tika izlietoti 922 291 eiro, 2022. gadā pabalstu saņēma 1052 mājsaimniecības un tam tika izlietoti 

485 269 eiro. Savukārt garantētā minimālā ienākuma pabalstu 2024. gadā saņēma 290 



 
 

28 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mājsaimniecības un tam izlietoti 297 600 eiro, 2023. gadā šo pabalstu saņēma 327 mājsaimniecības 

un tam tika izlietoti 269 083 eiro. Pieaugums skaidrojams ar minimālo ienākumu sliekšņu maiņu un 

tam piesaistīto pabalstu ikgadējo pārskatīšanu. 

2024. gadā pašvaldība kopumā sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai izlietoja 

3 248 589 eiro, 2023. gadā tika izlietoti 2 824 020 eiro (2022. gadā tika izlietoti 2 195 394 eiro. 

Pašvaldības līdzfinansētu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

institūcijā 2024. gadā saņēma 193 personas, šim mērķim tika izlietoti 928 147 eiro. 2023. gadā šo 

pakalpojumu saņēma 192 personas un tika izlietoti 756 563 eiro.  

Valsts finansētu asistenta pakalpojumu pašvaldībā 2024. gadā saņēma 314 personas, šim 

mērķim izlietoti 971 833 eiro, kas tika 100% apmērā kompensēti no valsts budžeta līdzekļiem.  

 

   2021 2022 2023 2024 

Pabalsta 

veids 
Kritērijs Mērvienība Skaits 

GMI 

Izlietotie līdzekļi - kopā eiro 235880 410136 313738 348322 

Mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
422 530 392 325 

Mājokļa 

pabalsts 

Izlietotie līdzekļi - kopā eiro 219167 485269 922291 898831 

personām, kurām spēkā 

trūcīgas 

mājsaimniecības statuss 

eiro 164452 376390 661294 714102 

personām, kurām spēkā 

maznodrošinātās 

personas statuss 

eiro 44067 87998 133496 121897 

personas, kurām 

mājokļa pabalsts 

izmaksāts kopā ar GMI 

pabalstu 

eiro 100719 146504 265232 238065 

Mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
995 1052 1237 1169 

Pabalsts 

atsevišķu 

situāciju 

risināšanai 

izlietotie līdzekļi - kopā eiro 126016 104393 116984 106546 

mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
913 685 816 800 

personas 

mājsaimniecībās - kopā 
personu skaits 1484 1051 1162 1115 

Pabalsts 

krīzes 

situācijā 

izlietotie līdzekļi - kopā eiro 25079 115365 11198.15 20121 

mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
62 224 32 22 

personas 

mājsaimniecībās - kopā 
personu skaits 108 449 39 72 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums 

 

Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu, 2024. gadā Aizkraukles novada Sociālais 

dienests turpināja nodrošināt sociālās palīdzības pabalstus un sociālos pakalpojumus Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 

 



 
 

29 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sociālās palīdzības pabalsta vai sociālā pakalpojuma veids 

Izdevumi 

(EUR) 

2022.gadā 

Izdevumi 

(EUR) 

2023.gadā 

Izdevumi 

(EUR) 

2024.gadā 

Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu  3222.33 755.71 1344.28 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam  5507.95 3728.71 2286.21 

Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei  750.00 0.00 400.00 

Garantētā minimālā ienākuma (GMI) pabalsts  161844.80 44655.81 50723.19 

Pabalsts krīzes situācijā 111414.00 5220.00 14128.00 

Mājokļa pabalsts mājsaimniecībai no Ukrainas ar īres 

līgumu  
11613.31 51719.35 39098.10 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai  9706.30 8663.70 5180.27 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā 

cietušiem bērniem  
755.71 0.00 0.00 

Citi pašvaldības piešķirtie sociālā atbalsta pasākumi  3104.89 2271.72 3661.81 

pabalsts bērna invalīda aprūpei 300.00 400.00 900.00 

bērnudārza apmaksa (netestēts) 758.93 706.02 930.49 

pabalsts izglītībai uzsākot mācību gadu 800.00 200.00 300.00 

ēdināšana skolā 615.96 965.70 831.32 

psihologa konsultācijas 630.00 0.00 0.00 

apbedīšanas pabalsts 0.00 0.00 700.00 

Izdevumi kopā 307919.29 117015.00 117976.86 

Izsniegtie sociālās palīdzības pakalpojumi un pabalsti Ukrainas civiliedzīvotājiem 

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības attīstības programmas 2021.-2027.gadam izvirzīto 

uzdevumu Nr. 3.3.3 “Veicināt sadarbību ar NVO un uzņēmumiem sociālo pakalpojumu sniegšanā un 

piedāvājuma pilnveidošanā”, 2024. gadā pakalpojumu “Aprūpe mājās” pakalpojumu Aizkraukles 

novadā nodrošināja biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. “Aprūpes mājās” pakalpojumu 2024. 

gadā saņēma 108 personas, 2023. gadā saņēma 136 personas. Tam 2024. gadā izlietoti 156 065 eiro. 

Turpinot īstenot attīstības programmas uzdevumu Nr. 3.1.5 “Izveidot jaunus sociālos 

pakalpojumus atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām”, Sociālais dienests uzsāka darbu pie jauna 

pakalpojuma izveides Koknesē. Ar Aizkraukles novada domes 2024. gada 19. decembra lēmumu 

Nr.911 tika nolemts ar 2025. gada 1. februāri likvidēt Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centru un 

izveidot jaunu struktūrvienību “Kokneses specializētās darbnīcas”. “Specializētās darbnīcas” ir 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kur speciāli pielāgotā darba telpā ar speciālistu atbalstu tiek 

veicinātas nodarbinātībai nepieciešamās prasmes un darbspējas personām ar funkcionāliem 

traucējumiem, kā arī attīstītas viņu sociālās un funkcionēšanas prasmes. 

2024. gadā Aizkraukles novada Sociālais dienests iesaistījās Labklājības ministrijas īstenotajā 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 

4.3.5.4. pasākuma projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”, 4.3.5.4/1/24/I/001, 

kā rezultātā darbinieki piedalījās apmācībās, kā arī pašvaldība saņēma kompensāciju par sociālā darba 

speciālistiem nodrošinātajām supervīzijām kopumā 7808 eiro apmērā. 

Sociālais dienests turpina virzīties uz 2023. gadā izvirzītajām 4 prioritātēm, iesaistot visus 

Sociālā dienesta darbiniekus: 

1. Cilvēkresursu attīstība, rūpes par darbinieku kompetenci, profesionalitāti un labbūtību; 

2. Skaidri, saprotami darba procesi; 

3. Uz rezultātu vērsts kvalitatīvs atbalsts; 

4. Finansiāla stabilitāte un ilgtspēja. 

 

Izglītības nozares attīstība 2024. gadā 



 
 

30 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gadā Aizkraukles novada dome ir pieņēmusi piecus lēmumus, kas nodrošina skolu tīkla 

pakāpenisku sakārtošanu atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajiem kritērijiem 

Ministru kabinetā apstiprinātajā ziņojumā “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 

nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā”: 

1. Par Pērses sākumskolas likvidēšanu ar 2024. gada 31. augustu; 

2. Par Jaunjelgavas vidusskolas pakāpenisku reorganizāciju no vidusskolas uz pamatskolu 

(tiks pabeigta 2026.gada 1.septembrī); 

3. Par Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pakāpenisku reorganizāciju no vidusskolas 

uz pamatskolu (tiks pabeigta 2026.gada 1.septembrī); 

4. Par Pļaviņu vidusskolas pakāpenisku reorganizāciju no vidusskolas uz pamatskolu (tiks 

pabeigta 2026.gada 1.septembrī); 

5. Par Seces pirmsskolas izglītības iestādes apvienošanu ar Seces pamatskolu ar 2024. gada 

1. septembri. 

Pērn Aizkraukles novada pašvaldība sagatavoja pieteikumu Eiropas Savienības Atveseļošanas 

fonda investīciju projektam “Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana”. Projektu 

pieteikumu konkursā Aizkraukles novada pašvaldības pieteikums tika apstiprināts, un saņēma ES 

Atveseļošanas fonda finansējumu 4 403 243 eiro apmērā. Vairāk kā 4 miljoni lielo finansējumu 

plānots izlietot, lai uzlabotu mācību vidi, pilnveidotu infrastruktūru un aprīkojumu par pamatskolām 

reorganizējamajās skolās – Jaunjelgavas vidusskolā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, Pļaviņu 

vidusskolā, kā arī mācību vides uzlabošanai (galvenokārt STEM kabinetu mūsdienīgai aprīkošanai) 

Aizkraukles novada vidusskolā, Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā un Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolā. 

Tāpat Aizkraukles novada Izglītības pārvalde 2024. gadā ir izstrādājusi vienotus pieejas 

principus personālresursu nodrošināšanai pirmsskolās. Noteikumi, ko apstiprinājusi Aizkraukles 

novada dome, nosaka vienotus principus finanšu resursu nodrošinājumam, komplektējot grupas, 

nodrošinot atbalsta personālu un pedagoģisko personālu visās novada pirmsskolas izglītības iestādēs.  

2024. gadā ir notikušas četras izglītības iestāžu akreditācijas un vadītāju novērtēšanas process, 

ko nodrošina Izglītības kvalitātes valsts dienesta (IKVD) eksperti: Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskolā, Daudzeses pamatskolā, Aizkraukles novada Sporta skolā, Skrīveru Mūzikas un mākslas 

skolā. Visas  minētās iestādes akreditētas uz sešiem gadiem. Trijās pirmsskolas izglītības iestādēs 

(PII) notikušas vadītāju profesionālās darbības novērtēšana (IKVD eksperti). Vienā no tiem 

nepietiekama vērtējuma dēļ pašvaldība darba attiecības ar vadītāju pārtrauca. Tāpat trijās PII 2024. 

gadā Aizkraukles novada pašvaldība nodibināja darba attiecības no jauna ar pirmsskolas iestāžu 

vadītājām ( PII “Zīlīte”, PII “Bitīte”, PII “Gundega”). 

Aizkraukles novada Attīstības programmā 2021.-2028.gadam tiek noteiktas vidējā termiņa 

prioritātes, kur izglītības joma tiek ietverta 1. vidējā līmeņa prioritātē “Pieejama izglītība visa mūža 

garumā”. Prioritātē noteikts, ka iedzīvotāju izglītības līmenis un iespējas ir būtiskas teritorijas 

konkurētspējai un attīstībai. Mērķis ir nodrošināt ilgtermiņa tirgus prasībām atbilstošu, daudzveidīgu 

izglītību, veicināt profesionālo un sociālo prasmju attīstību, kā arī uzlabot izglītības iestāžu izcilību. 

Pieaugušo izglītība mūža garumā sekmē personības izaugsmi un palielina izredzes darba tirgū. 

Jauniešu iesaiste un jaunatnes politikas attīstība ir kritiska. Izglītības spēja mainīties un virzīt digitālās 

pārmaiņas nodrošina mūsdienīgu mācību procesu, kas balstīts uz digitāliem risinājumiem, ko veicina 

atbilstoša mācībspēku kapacitāte. Prioritātes ietvaros ir izvirzīti 6 rīcības virzieni: izglītības 

infrastruktūras attīstība un pilnveide, materiālās bāzes pilnveide izglītības iestādēs, izglītības procesa 

nodrošināšana mūža garumā, digitālo prasmju attīstība, metodiskā atbalsta sistēmas attīstība un 

jaunatnes politikas pilnveide.  

2024. gadā tika  veikts vispusīgs Aizkraukles novada izglītības tīkla izvērtējums. Aizkraukles 

novada Izglītības pārvalde 2024. gadā sadarbībā ar SIA JB CONSULTING ir pabeigusi “Aizkraukles 



 
 

31 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

novada izglītības stratēģijas 2024.-2030.” izstrādi, kas iekļauj esošās situācijas raksturojumu, 

stratēģisko ietvaru un rīcības plānu. 

 

Teritorijas attīstības plānu īstenošana, publisko un privāto investīciju piesaiste 

Aizkraukles novada teritorijas plānojums tika uzsākts 2023. gadā, līdz jaunā teritorijas 

plānojuma izstrādei spēkā joprojām bija bijušo novadu teritoriju plānojumi. 2024. gadā tika turpināts 

darbs pie jaunā teritorijas plānojuma izstrādes. Notika tikšanās ar  iedzīvotājiem, kurās galvenie 

diskusiju temati bija ainaviskās teritorijas, teritorijas ar  īpašiem  nosacījumiem, kā arī industriālo 

teritoriju izvietojums novada pilsētās un lauku teritorijās. Sakarā ar Sēlijas militārā poligona 

ienākšanu Aizkraukles novadā notika  vairākas diskusijas ar Aizsardzības un Satiksmes  ministrijas 

pārstāvjiem par mobilitātes pasākumu  risinājumiem mūsu novadā.  

    

Pašvaldībā realizētie  pasākumi un piesaistītās investīcijas 2024. gadā:  

Atbilstoši Aizkraukles novada attīstības programmai 2021.-2028. gadam pašvaldība darbību 

turpināja virzībā uz novada ekonomikas attīstības sekmēšanu, dzīves vides kvalitātes uzlabošanu un 

iedzīvotāju labklājības līmeņa pieauguma veicināšanu.  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai sociālajā jomā uzsākti un turpināti:  

1. Eiropas Sociālā fonda projekts: “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 

Aizkraukles novadā”. Projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/038. Projekta summa: 229 174 eiro;  

2. Atveseļošanās fonda projekts: “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai Aizkraukles novadā”. Projekta Nr. 

.3.1.2.1.i.0/2/24/l/CFLA/035. Projekta summa: 154 992,53 eiro.  

  

Projekti ar mērķi uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās   

izglītības iestādēs, attīstīt kompetenču pieeju izglītības procesā un mazināt priekšlaicīgu mācību 

pārtraukšanu:  

1. Eiropas Sociālā fonda projekts “PROTI un DARI” Nr.8.3.3.0/15/I/001 ar mērķi motivēt 

un aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies 

Nodarbinātības valsts aģentūrā. Projekta summa: 64 695,78 eiro;  

2. Eiropas Sociālā fonda projekts “Latvijas Skolas soma”. Projekta mērķis ir dot iespēju 

Latvijas skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras norises;   

3. Nodarbinātības valsts aģentūras realizētais ESF projekts “Algotie pagaidu sabiedriskie 

darbi”, kurš paredz bezdarba, kā arī neaktivitātes mazināšanas pasākumu īstenošanu, 

nodrošinot bezdarbnieku iesaisti algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos pašvaldībās;   

4. ERASMUS programmas, ko realizē pašas izglītības iestādes. 

 

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ielu un laukumu infrastruktūras 

jomā uzsākti un turpināti sekojoši projekti:  

1. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Kokneses publiskās ārtelpas attīstība”. 

Projekta Nr.. 5.1.1.3/1/23/A/047. Projekta summa: 366 016,13 eiro; 

2. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Publiskās ārtelpas attīstība Pļaviņās”.  

projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/049. Projekta summa: 251 875 eiro; 

3. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts 

“Uzņēmējdarbības atbalsta veicināšana Aizkraukles novada funkcionālajā teritorijā”. 

Projekta Nr. 5.1.1.1/1/24/003. Projekta summa: 5 220 118,74 eiro; 

4. Lauku atbalsta dienesta (ELFLA) projekts “Multifunkcionālā sporta laukuma attīstīšana 

un saglabāšana Koknesē”. Projekta Nr. 25-04-CL05-C0LA19.2202-000004. Projekta 

summa: 62 000 eiro. 



 
 

32 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ceļu virsmu apstrādes un atjaunošanas projekti Aizkraukles pagastā, Kokneses pagastā, Pļaviņu 

pilsētā, Jaunjelgavas pilsētā, Seces un Daudzeses pagastos:  

1. pašvaldības ielu seguma atjaunošana aiz dzelzceļa Ziemeļu pusē” (“Artūra Piegāza, 

Bērzu, Draudzības, Robežu, Ozolu ielas segumu atjaunošana Aizkraukles novadā, 

Skrīveru pagastā”) Projekta summa: 650 000 eiro;  

2. pašvaldības ceļa “Pīlādžlauks” izbūve Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā. Projekta 

summa: 206 325,06 eiro; 

3. pašvaldības ceļa Robežnieki-Bajāri-Aprāni pārbūve Seces pagastā. Projekta summa: 

967 102,29 eiro; 

4. pašvaldības ceļa Tapaskrogs-Daudzese pārbūve Daudzeses pagastā. Projekta summa 

472 472,78 eiro; 

5. pašvaldības ceļa Pelši-Strautiņi pārbūve Daudzeses pagastā, Aizkraukles novadā. 

Projekta summa: 514 250,02 eiro;  

6. Daugavas ielas posma pārbūve no Raiņa ielas līdz Upes ielai Pļaviņās. Projekta summa: 

1 997 507,22 eiro; 

7. tilta pār Lauces upi uz autoceļa Šķitiņi-Stalāni pārbūve, Seces pagastā. Projekta summa: 

167 986,25 eiro.   

  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ēku infrastruktūras un būvniecības 

jomā uzsākti un turpināti:  

1. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Mācību vides pilnveide un infrastruktūras 

attīstība Kokneses pamatskolā”. Projekta Nr. 4.2.1.3/1/24/010. Projekta summa: 613 

079,93 eiro; 

2. Atveseļošanās fonda projekts “Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana 

Aizkraukles novadā”. Projekta Nr. 3.1.1.5.i.0/2/24/l/CFLA/001. Projekta summa: 532 

7924,03 eiro; 

3. daudzfunkcionālo interaktīvo telpu izveide Mazzalves pamatskolas PII, uzlabojot  

izglītības iespējas, veicinot sabiedrības iekļaušanu un dzīves vides kvalitāti. Projekta 

summa: 12 039,50 eiro;   

4. A. Upīša Skrīveru vidusskolas dizaina un tehnoloģiju bloka remontdarbi. Projekta 

summa: 145 000 eiro.  

5. Aizkraukles pagasta sākumskolas energoefektivitātes pasākumi. Projekta summa:  1 318 

296,90 eiro; 

6. vides piekļūstamības nodrošināšanas pasākumi Daugavas ielā 1, Aizkrauklē. Projekta 

summa 45 284,77 eiro;  

7. Neretas autoostas iekštelpu rekonstrukcija un lietošanas veida maiņa. Projekta summa: 

71 378,88 eiro; 

8. ūdens sagatavošanas stacijas izbūve Neretā. Projekta summa: 174 947,85 eiro;  

9. ūdenstorņa projektēšana Skrīveros.   

  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai, pielāgošanās klimata pārmaiņām 

un civilās aizsardzības jomā uzsākti un turpināti: 

1. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Klimata pārmaiņām pielāgota aktīvās atpūtas 

multifunkcionālā parka “PŪCES LIGZDA” izveide un labiekārtošana”. Projekta Nr. 

2.1.3.1/1/24/A/009. Projekta summa: 631 414,98 eiro; 

2. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts “Bioloģiskās 

daudzveidības un dabiskās ekosistēmas saglabāšana, attīstot Biržu un Aizkraukles 

rekreācijas ilgtspējīgu teritoriju”. Projekta Nr. LL-00045. Aizkraukles novada 

finansējums: 220 974,79 eiro;  



 
 

33 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027. gadam, 

projekts “Reaģēšana uz klimata pārmaiņu riskiem un ekstremāliem laikapstākļiem, to 

novēršana Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionā”. Projekts Nr. LL-00077. Aizkraukles 

novada finansējums: 82 324,08 eiro; 

4. Atveseļošanās fondu projekts “Energoefektivitātes un pieejamības nodrošināšanas 

pasākumi Aizkraukles novada pašvaldības ēkā Lāčplēša iela 1A”. Projekta Nr. 

1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/014. Projekta summa:  1 812 538,86 eiro;  

5. Atveseļošanās fondu projekts “Energoefektivitātes un pieejamības nodrošināšanas 

pasākumi Aizkraukles novada pašvaldības ēkā Lāčplēša iela 1”. Projekta Nr. 

1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/017. Projekta summa: 2 420 000 eiro;  

6. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Viedo pašvaldību risinājumu ieviešana 

Aizkraukles, Bauskas un Jelgavas novadā”. Projekta Nr. 5.1.1.4/1/24/005. Projekta 

summa: 1 446 470 eiro;  

7. EKII fonda projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Aizkraukles un 

Kokneses pilsētvides apgaismojuma infrastruktūrā”. Projekta Nr. EKII-3.1/26. Projekta 

summa: 178 000 eiro.  

8. INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027.gadam projekts “Integrēta 

sistēma interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģionā”. Projekta Nr. C036. 

  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai Tūrisma jomā uzsākti:  

1. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027. gadam 

projekts “Tūrisma piedāvājuma attīstība Sēlijā”. Projekta Nr. LL-00132. Aizkraukles 

novada finansējums: 199 091,52  eiro;  

2. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027. gadam 

projekts “Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana Lietuvas-Latvijas pārrobežu reģionā, 

iesaistot vietējos uzņēmējus un kopienas”. Projekta Nr. LL-00134. Aizkraukles novada 

finansējums: 93 373,12 eiro;  

3. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027. gadam 

projekts “Digitāli pieejami un pievilcīgi zudušā kultūras mantojuma tūrisma galamērķi 

Zemgalē un Ziemeļlietuvā”. Projekta Nr. LL-00061. Aizkraukles novada finansējums: 75 

050 eiro. 

Kopējā plānotā investīciju summa ir lielāka par 26 000 000 eiro. Neskatoties uz to, ka 2024. 

gadā pašvaldībai bija pietiekami plašas aizņemšanās iespējas, tomēr kredītresursu piesaiste attīstības 

projektiem ir rūpīgi jāizsver, jo papildus uzņemtās saistības ilgtermiņā apgrūtina budžetu.  

 

Juridisko un fizisko personu investīcijas 2024. gadā 

Dati par objekta būvniecības  izmaksām ņemti no akta par būves pieņemšanu ekspluatācijā. 

Kopumā juridiskās personas 2024. gadā investējušas  12 204 476 eiro, no tām lielākās investīcijas: 

1. ēvelēšanas līnija AKZ teritorijā, “Svarēni”, Aizkrauklē. SIA “AKZ” – 2 184 049,75  eiro; 

2. ēkas Lāčplēša ielā 4 bīstamības un patvaļīgas būvniecības seku novēršanas būvprojekts. 

Aizkraukles novada pašvaldība – 217 778,70 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu 

palīdzības līdzekļi – 217 778,70  eiro; 

3. garāžas ēkas jumta seguma nomaiņa, Jaunā iela 7C, Jaunjelgava – 24 216,26 eiro, t.sk. 

Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 16 951,38  eiro; 

4. Kandavas  vides monitoringa tornis, Aiviekstes pagastā. Meža pētīšanas stacija – 

709 529,56 eiro;  

5. grupu dzīvokļu izbūves būvprojekta izstrāde projekta “Pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība DI plānu īstenošanai Aizkraukles novada ietvaros”. Aizkraukles novada 



 
 

34 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldība – 346 775,55 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi –

346 775,55 eiro; 

6. Pļaviņu HES labā krasta jaunu izpētes un atslodzes urbumu ierīkošana (1.;2.;4. kārta), 

Enerģētiķu ielā 2, Aizkrauklē. AS “Latvenergo” – 996 084,93 eiro, t.sk. Eiropas 

Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 996 084,93 eiro;  

7. Pļaviņu HES labā krasta jaunu izpētes un atslodzes urbumu ierīkošana (3. kārta), 

Enerģētiķu ielā 2, Aizkrauklē. AS “Latvenergo” – 413 975,91 eiro, t.sk. Eiropas 

Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 413 975,91 eiro; 

8. lauksaimniecības šķūnis, “Bezdelīgas”, Vietalvas pagastā. Vietalvas pagasta zemnieku 

saimniecība “Bezdelīgas” – 198 068 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības 

līdzekļi – 111 364 eiro; 

9. liellopu ferma, kūtsmēslu lagūna “Jaundārznieki”, Aizkraukles pagastā. Aizkraukles 

rajona Aizkraukles pagasta zemnieku saimniecība “Dārznieki” – 864 403 eiro, t.sk. 

Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 337 166 eiro; 

10. sēklas graudu torņu jaunbūve, “Labības punkts”, Daudzevā, Daudzeses pagastā. 

Daudzeses pagasta U.Rubeņa zemnieku saimniecība “Ziediņi” – 43 015,38 eiro, t.sk. 

Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 16 800 eiro;  

11. kūtsmēslu krātuve ar jumta segumu, “Vēji”, Staburaga pagastā. SIA “Sēļu zeme” – 83 

840 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 55 678 eiro;  

12.  automātiskās automazgātavas jaunbūve, Jaunceltnes ielā 16, Aizkrauklē. SIA  “Petrol 

Property” – 180 000 eiro;  

13. daudzfunkcionālā sporta laukuma izbūve, Spīdolas ielā 14, Aizkrauklē. Aizkraukles 

novada pašvaldība – 1 432 167,20 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības 

līdzekļi – 1 432 167,20 eiro;  

14. pašvaldības ceļa Robežnieki-Bajāri-Aperāni pārbūve. Aizkraukles novada pašvaldība – 

967 102,29 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi – 967 102,29 eiro;  

15. meža meliorācijas sistēmas atjaunošana, Aiviekstes pagastā. Meža pētīšanas stacija – 

65 699,31 eiro;  

16. kaltes pārbūve, “Rogu Vecā Kalte”, Kokneses pagastā. Kokneses pagasta zemnieku 

saimniecība “Mazkūlīši” – 75 503 eiro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības 

līdzekļi – 37 751 eiro;  

17. graudu pieņemšanas un uzglabāšanas komplekss, “Vecbungātāji”, Neretas pagastā. 

Aizkraukles rajona zemnieku saimniecība “Ģēģeri” – 680 848,83 eiro; 

18. ražošanas ēkas pārbūve, “Mūrnieki 1”, Klintaines pagastā. SIA “Krauss” – 847 069,53 

eiro;  

19. skābbarības uzglabāšanas noliktava, “Jaundomēni”, Bebru pagastā. SIA “ZS Pilslejas” – 

609 845 eiro;  

20. pašvaldības ceļa Pelši-Strautiņi pārbūve. Aizkraukles novada pašvaldība – 514 250,02 

eiro; 

21. tilta pār Lauces upi uz autoceļa Šķitiņi-Stalāni pārbūve. Aizkraukles novada pašvaldība – 

167 986,25 eiro;  

22. pašvaldības ceļa Tapaskrogs-Daudzese pārbūve. Aizkraukles novada pašvaldība – 

472 472,78 eiro.   

 Fizisko personu būvniecības  izmaksas pērn – 1 078 500 eiro.  

  

Pētniecības darbi  

2024. gadā turpinājās projekta “Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē 

papildizpēte” plānotās aktivitātes.   



 
 

35 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Latvijas – Šveices sadarbības programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

projekts “Aizkraukles vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10 sanācija”  

Pamatojoties uz 2024. gada 21. marta Aizkraukles novada domes lēmumu Nr. 148 “Par Latvijas 

– Šveices sadarbības programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” individuālā projekta 

“Aizkraukles vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10 sanācija” īstenošanu un 

nodomu protokola slēgšanu” (sēdes protokols Nr.3., 12.p.), starp pašvaldību un Valsts vides dienestu 

2024. gada 22. aprīlī tika noslēgts nodoma protokols par Latvijas un Šveices sadarbības projekta 

ieviešanu „Aizkraukles vēsturiski piesārņotās vietas sanācija”. Projekta mērķis ir, abpusēji 

sadarbojoties, sagatavot projektu atbilstoši Latvijas Republikas un Šveices Konfederācijas 

ietvarlīgumam sanācijas pasākumu īstenošanai Aizkraukles novada pašvaldības vēsturiski 

piesārņotajā nekustamajā īpašumā Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, kadastra 

numurs 32010010118. Valsts Vides dienests, kā projekta īstenotājs, gatavoja projekta iesniegumu 

divās kārtās un pašvaldība projektā iesaistījās kā partneris. Projekta ietvaros provizoriski pieejams 

finansējums 13,65 miljonu eiro apmērā.  

AS “VentEko” 2024. gada IV ceturksnī veica divus monitoringus vēsturiski piesārņotā teritorijā 

Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, ar mērķi kontrolēt pazemes ūdens stāvokli un pazemes ūdens 

piesārņojuma izplatības tendences. Pazemes ūdens līmeņa mērījumi veikti, izmantojot akustisko 

līmeņa mērītāju – saskares virsmas detektoru (Interface probe), kas spēj konstatēt vissīkāko naftas 

peldošā slāņa klātesamību. Pazemes ūdens novērošanas akās, kurās netika konstatēts peldošais naftas 

produktu slānis (NPPS), noņemti pazemes ūdens paraugi. Pazemes ūdens monitorings veikts 17 

monitoringa urbumos. Veicot lauka darbus, 13 pazemes ūdens novērošanas akās konstatēts NPPS.  

  



 
 

36 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PAMATBUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Aizkraukles novada pašvaldības konsolidētais divos iepriekšējos gados izpildītais  

pamatbudžets 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

2023.gads 2024.gads 

 
IEŅĒMUMI KOPĀ 52 320 473 56 748 311  

Nodokļu ieņēmumi 24 118 385 26 762 886  

Nenodokļu ieņēmumi 932 662 2 085 495  

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
4 614 592 4 979 297  

Transferti 22 654 834 22 920 633  

IZDEVUMI KOPĀ 53 705 080 57 550 015  

Uzturēšanas izdevumi 47 695 156 52 293 632  

Kārtējie izdevumi 43 744 144 47 512 393  

Procentu izdevumi 589 648 1 124 520  

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 972 083 3 142 885  

Transferti viena budžeta veida 

ietvaros un uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta veidiem 

389 281 512 834  

Kapitālie izdevumi 6 009 924 5 256 383  

FINANSĒŠANA 1 385 641  801 704  

Naudas līdzekļi un noguldījumi 

(bilances aktīvā) 
1 704 764 675 210  

Saņemtie aizņēmumi 2 234 690 2 724 960  

Saņemto aizņēmumu atmaksa -2 533 813 -2 393 466  

Akcijas un cita līdzdalība pašu 

kapitālā 
 -205 000  

 

Aizkraukles novada pašvaldības 2024. gada kopējie budžeta ieņēmumi ir 56 748 311 EUR, kas 

ir par 8% lielāki nekā 2023. gadā.  

Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā palielinājušies par 10 %, kas faktiski ir Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumu palielinājums par 2,5 miljoniem EUR. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 

palielinājušies par 71 tūkstoti EUR. 2025. gada budžetā nodokļu ieņēmumi plānoti par 600 

tūkst. EUR mazāki nekā 2024. gada faktiskā izpilde.  

Nenodokļu ieņēmumi 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājušies par 1,1 miljonu, 

kas saistīts ar ieņēmumu palielinājumu no zemes, meža īpašumu pārdošanas. 2025. gadā plānoti 

būtiski mazāki nenodokļu ieņēmumi – ieņēmumi no īpašumu pārdošanas plānoti mazākā apjomā, kas 

gada griezumā varētu pieaugt. 

Transfertu ieņēmumi 2024. gadā ir pieauguši par 265 tūkstošiem EUR. Palielinājušies valsts 

budžetā maksājumi pedagogu atlīdzībai un transferti no citām pašvaldībām. 2025. gadā plānoti 

mazāki transfertu ieņēmumi, jo paredzētas mērķdotācijas pedagogu atalgojumam 8 mēnešiem. 

Aizkraukles novada pašvaldības 2024. gada kopējie konsolidētie budžeta izdevumi ir 57 550 

015 EUR, kas, salīdzinot ar 2023. gadu, ir par 7 % lielāki. Uzturēšanas izdevumi palielinājušies par 



 
 

37 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9 %, kapitālie izdevumi par 14 % samazinājušies. Kapitālo izdevumu samazinājums saistīts ar ceļu 

projektu realizāciju. 2025. gadā plānotie uzturēšanas izdevumi palielinās saistībā ar sociālo pabalstu 

daļas palielinājumu, kā arī atalgojuma pieaugumu visās jomās.  

Salīdzinot izdevumu īpatsvaru pa funkcijām no kopējiem izdevumiem, 2024. gadā visvairāk – 

45 % esam tērējuši izglītības funkcijai, otri lielākie izdevumi – 15 % sociālajai aizsardzībai. Funkcijai 

“Vispārējie valdības dienesti” – 9 % un “Atpūta, kultūra un reliģija” esam tērējuši 9 % no kopējiem 

2024. gada izdevumiem. “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” – 10 % un “Ekonomiskā darbība” 

– 12 %. 

 
 

Funkcijai “Vispārējie valdības dienesti”, kas ietver administrācijas, pagastu un apvienību 

pārvaldes, grāmatvedības, pašvaldības komisiju darbību, atlīdzību deputātiem, salīdzinot ar 2023. 

gadu, izdevumi ir palielinājušies par 17 %, savukārt 2025. gadā plānots palielinājums, kas pamatā 

saistīts ar atlīdzības pieaugumu. 

2024. gadā izdevumu palielinājums funkcijā “Sabiedriskā kārtība un drošība” par 13%, kas 

saistīti ar atalgojuma palielinājumu darbiniekiem. 

2024. gadā pašvaldības izdevumu palielinājums funkcijā “Ekonomiskā darbība” saistīti ar ceļu 

infrastruktūras projektiem, funkcijai “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”, kas ietver pilsētu un 

pagastu uzturēšanas un labiekārtošanas izdevumus, ielu apgaismojuma uzturēšanas izdevumus, 

pašvaldības īpašumā esošā dzīvojamā fonda uzturēšanas izdevumus, u.c., 2024. gadā tērēts par 22  % 

mazāk nekā 2023. gadā, savukārt 2025. gadā šajās pozīcijās plānots palielinājums 18 % apmērā.  

Funkcijai “Atpūta, kultūra un reliģija”, kas ietver kultūras namu, bibliotēku un muzeju 

uzturēšanu un pasākumus, izdevumi 2024. gadā bija par 14 % lielāki nekā 2023. gadā, savukārt 2025. 

gadā plānots 9 % palielinājums, salīdzinot ar 2024. gadu. Izmaiņas saistītas ar kultūras iestāžu 

darbinieku atlīdzību. 

Funkcijai “Izglītība”, kas ietver pirmsskolas izglītības iestādes, sākumskolas un pamatskolas, 

vidusskolas, profesionālās ievirzes skolas, kā arī  izglītības atbalsta pasākumu izdevumus, 2024. gadā, 

salīdzinot ar 2023.gadu, izdevumi palielinājušies par 10 %. 2025. gada plānotie izdevumu nav 

4938207
1210 394087

6742280

274870

5724632

19960

5156624

25650635

8647510

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

Aizkraukles novada pašvaldības izdevumi pēc funkcionālajām 
kategorijām, 2023.-2024.gads, EUR

2023.gads 2024.gads



 
 

38 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

salīdzināmi ar 2024.gada izpildi, jo tajos ir iekļauts valsts finansējums pedagogu atalgojumam tikai 

8 mēnešu periodam. 

Funkcijai “Sociālā aizsardzība” izdevumi pārskata gadā palielinājās par 6 %, savukārt 

2025.gadā plānots pieaugums par 13 %. Tas saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos par sociālo 

pabalstu un pakalpojumu sniegšanu, kā arī ar kopējām tendencēm sociālajā jomā palielinoties atbalsta 

saņēmēju skaitam. Tāpat būtiska ietekme 2024. gadā (turpinās arī 2025. gadā) ir atbalsta sniegšana 

Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 

Aizkraukles novada pašvaldībā 2024. gadā tika saņemti naudas līdzekļu ziedojumi par kopējo 

summu 3 229 EUR, t.sk.: 

Ziedojuma mērķis  Ziedotājs Ziedojuma saņēmējs  

Ziedojums, 

EUR 

Kukaiņu māju 

uzstādīšanai 

Pasaules Dabas 

fonds 

Aizkraukles pagasta 

sākumskola 
1 200.00 

Latvijas Matemātikas 

skolotāju apvienības 

konferencei: Vērtības 

matemātikas mācīšanā 

Asociācija 

“Latvijas Koks” 

Aizkraukles novada 

vidusskola 
700.00 

Pasākuma organizēšanas 

izmaksām 
SIA RSSC 

Aizkraukles kultūras 

centrs 
200.00 

Vidējās paaudzes deju 

kolektīva “Aizkrauklis” 

tērpu papildināšanai 

Privātpersona 
Aizkraukles kultūras 

centrs 
478.00 

Ārējiem sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumiem 

Privātpersona SAC Ziedugravas 551 

Ārējiem sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumiem 

ZAB Lawerton 

SIA 
SAC Ziedugravas 100 

SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMI 

2024. gadā pašvaldība ir noslēgusi divus jaunus aizņēmumu līgumus ar Valsts kasi par kopējo 

summu 691 508 EUR, kā arī turpināja saņemt aizdevumus par diviem iepriekšējos gados noslēgtiem 

līgumiem. Kopējā summa, ko pašvaldība 2024. gadā saņēma aizdevumos, ir 2 724 960 EUR.  

2024. gadā pašvaldība noslēgusi vienu jaunu galvojuma līgumu ar Valsts kasi. Galvojums SIA 

“Kokneses Komunālie pakalpojumi” kurināmā iegādei par summu 100 000 EUR.  

Pārskata gadā pašvaldība, ievērojot līgumu nosacījumus, ir veikusi aizņēmumu pamatsummas 

atmaksu Valsts kasei 2 393 466 EUR apmērā. 

Kopumā pašvaldībai ir aktīvi 107 aizdevuma līgumi, un kopējā parāda summa uz pārskata gada 

beigām bija 25 508 225 EUR un astoņi galvojumu līgumi par 2 227 358 EUR. 

Saistību apjoms 2024. gadā bija 10,23 % no plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 



 
 

39 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

*Saistību apmērs = gada pamatsumma + procenti + aizdevuma apkalpošana 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS DIVOS IEPRIEKŠĒJOS 

GADOS, EURO 

Nr.p.k Posteņa nosaukums 
2024. gada 

bilances dati 

2023. gada 

bilances dati 

I 
Nemateriālie ieguldījumi, 

t.sk.: 
176 820 238 062 

  
attīstības pasākumi un 

programmas 
79 091 99 614 

  
licences, koncesijas un 

patenti 
19 906 25 497 

  
pārējie nemateriālie 

ieguldījumi 
54 270 51 533 

  
nemateriālo ieguldījumu 

izveidošana 
16 398 61 418 

 

Avansa maksājumi par 

nemateriālajiem 

ieguldījumiem 

7 155 0 

II Pamatlīdzekļi, t.sk.: 107 193 551 105 127 852 

  dzīvojamās ēkas 852 757 892 296 

  nedzīvojamās ēkas 39 710 989 39 791 309 

10,23 9,77
8,93 8,07

7,06
6,61 6,19

0

2

4

6

8

10

12

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Saistību apmērs* 2024.-2030.gadam, EUR (dati uz 2024.gada 
31.decembri)

Saistību apmērs par sniegtajiem galvojumiem, EUR

Saistību apmērs par saņemtajiem aizņēmumiem, EUR

Saistību apjoms % pret pašvaldības ieņēmumiem (bez transfertiem, %



 
 

40 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  transporta būves 30 208 392 26 397 379 

  zeme 7 125 362 7 069 822 

  inženierbūves 14 612 015 15 174 974 

  
pārējais nekustamais 

īpašums 
2 021 373 2 218 261 

    

  
bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 
1 010 436 1 019 923 

  
tehnoloģiskās iekārtas un 

mašīnas 
265 761 308 813 

  transportlīdzekļi 409 968 525 423 

  bibliotēku fondi 2 210 497 2 189 387 

  

literārie un mākslas 

oriģināldarbi, kultūras un 

mākslas priekšmeti 

261 680 261 330 

  
datortehnika , sakaru un 

cita biroja tehnika 
515 281 657 886 

  
iepriekš neklasificētie 

pārējie pamatlīdzekļi 
2 222 865 2 277 301 

  nepabeigtā būvniecība 3 373 961 4 226 693 

  
turējumā nodotās 

pašvaldības ēkas un būves 
2 181 346 1 515 909 

  
ilgtermiņa ieguldījumi 

nomātajos pamatlīdzekļos 
60 998 71 307 

III 
Ieguldījuma īpašumi, 

t.sk.: 
5 052 738 5 176 922 

  
turējumā nodoti 

ieguldījuma īpašumi 
174 401 181 659 

   ieguldījuma īpašumi 4 878 337 4 995 333 

KAPITĀLA VĒRTĪBA UN TĀ IZMAIŅAS 
Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2024. (EUR): 

 

Konta 

Nr. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata periodā 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+ vai -) 

perioda 

beigās  

līdzdalība 

(%)  
 

1311 

Aizkraukles novada 

pašvaldības SIA 

"Aizkraukles siltums" 

1 822 

126 

+105 

532 
1 927 658 100.000  

1311 
Aizkraukles novada SIA 

"Aizkraukles ūdens" 

1 509 

462 
+2 993 1 512 455 100.000  

  



 
 

41 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1311 
Aizkraukles novada SIA 

"Lauma A" 
193 048 +64 814 257 862 100.000  

1311 SIA "Aizkraukles KUK" 243 524 +5 429 248 953 100.000  

1311 
SIA "Aizkraukles 

slimnīca" 

2 037 

181 
-148 647 1 888 534 71.042  

1311 
SIA Kokneses komunālie 

pakalpojumi 
437 781 +85 528 523 309 100.000  

1311 
SIA "Pļaviņu Komunālie 

pakalpojumi" 

1 414 

428 
+62 186 1 476 614 100.000  

1311 SIA Skrīveru saimnieks 
1 060 

372 
+7 433 1 067 805 100.000  

Kopā  
8 527 

573 
190 349 8 717 922 x  

 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2024. (EUR): 

 

Konta 

Nr. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata periodā 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+ vai -) 

perioda 

beigās  

līdzdalība 

(%)  
 

1321 
SIA "Vidusdaugavas 

SPAAO" 
0 0 0 30.668  

Kopā 0 0 0 x  
 

 

REVIDENTA ATZINUMS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU  

UN GADA PĀRSKATU 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “AUDITORFIRMA PADOMS” savā 31.03.2025. 

neatkarīgu revidentu ziņojumā Nr.6/2025 atzina, ka Aizkraukles novada Pašvaldības konsolidētais 

finanšu pārskats ir sagatavots atbilstoši iestādes grāmatvedības uzskaites datiem, vadoties pēc 

grāmatvedības uzskaites politikas un LR Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu 

Nr.652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība" izvirzītajām prasībām. 

Pašvaldība uz pārskata gada beigām ir veikusi visu bilances kontu inventarizāciju. Nekustamā 

īpašuma inventarizācijas laikā ir salīdzināti pašvaldības uzskaites dati ar Valsts reģistru datiem. 

Revīzijas noslēguma posmā nav atklātas nekādas būtiskas neatbilstības, kas iespaidotu 2024. 

gada finanšu pārskatu, tika saņemts neierobežoti pozitīvs atzinums. 

Revidents aicina pārskatīt uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem darbiniekiem. 

DOMES LĒMUMS PAR IEPRIEKŠĒJĀ SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU 

Ar domes 17.04.2025. lēmumu Nr.224 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 2024. gada 

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.5., 3.p.) tika apstiprināts pašvaldības 

2024. gada konsolidētais finanšu pārskats. 

 

 

 

 


